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Brīvprātīgie piedāvā palīdzību pašizolācijā un karantīnā 
nonākušajiem Gulbenes novada iedzīvotājiem

Laikā, kad Latvijā turpinās 
ārkārtas stāvokļa noteiktie ie-

robežojumi, un pašizolācijā vai 
karantīnā atrodas daudzi iedzī-
votāji neatkarīgi no vecuma, 
ģimenes stāvokļa vai nodar-
bošanās, ir svarīgi sniegt gan 
praktisku atbalstu, piemēram, 
palīdzēt preču iegādē, gan ar 

emocionālu atbalstu, vienkārši 
parunājot pa telefonu.  

Lai palīdzētu šiem cilvēkiem 
un reizē arī pasargātu citus ie-
dzīvotājus no iespējamās inficē-
šanās ar Covid-19, #paliecmājās 
piedāvā brīvprātīgo palīdzību 
pārtikas produktu un citu preču 
sagādē. 

“Šīs kustības būtība ir palī-
dzēt tiem, kas dažādu apsvērumu 
dēļ nedrīkst vai nevar iziet no 
mājām, lai iegādātos, piemēram, 
pārtikas preces, higiēnas preces 
vai bezrecepšu medikamentus, 
vai citas ļoti nepieciešamas pre-
ces. Piebildīšu, ka mūsu palīdzī-
ba neattiecas uz tām iedzīvotāju 
grupām, par kurām rūpējas so-
ciālais dienests vai Samariešu 
apvienība. 

Mūsu darbības princips ir 
vienkāršs. Cilvēks, kuram vaja-
dzīgas konkrētas preces, zvana 
pa tālruni 25661991, piesaka 
savu vajadzību. Zvanu centrs šo 
palīdzības pieteikumu atbilstoši 
pāradresē attiecīgā novada brīv-

prātīgo grupai, kas šo ziņu saņem 
speciālā lietotnē. Tad brīvprātī-
gais sazinās ar personu, lai vie-
notos par preču sarakstu, piegādi 
un samaksas kārtību. Šī nav lab-
darība – par precēm katrs maksā 
pats.

Piebildīšu, ka visi brīvprātī-
gie ir iepazinušies ar darba veik-
šanas vadlīnijām, kā prioritāti 
izvirzot drošību, jo savstarpējai 
komunikācijai ir jābūt bez kon-
takta. Gulbenē ir izveidojusies 
brīvprātīgo komanda, kas apkal-
pos ne tikai pilsētu, bet arī lauku 
teritoriju.  

Publiskajā telpā nemitīgi 
dzirdam, ko nedrīkstam darīt 
ārkārtas situācijas apstākļos, bet 
kādas ir alternatīvas, lai saglabā-
tos līdzšinējā dzīves kvalitāte? 
Tādēļ kustība #paliecmajas  pie-
dāvā   pārtikas un preču piegādi 
līdz mājas durvīm,” stāsta Anita 
Birzniece, kustības #paliecmajas 
koordinatore Gulbenes novadā.  

Saņemt #paliecmājās palīdzī-
bu var jebkurš, zvanot pa tālruni 

25661991 vai apmeklējot mājas 
lapu www.paliec-majas.lv. Īpaši 
aicinām pieteikties palīdzībai tos, 
kas nelieto digitālās tehnoloģijas 
un atrodas Covid-19 riska grupā. 
Tāpat arī aicinām kaimiņus, ap-
rūpētājus un sociālos darbiniekus 
mudināt līdzcilvēkus zvanīt un 
pieteikt palīdzību.

Kustības koordinators Gulbe-
nes novadā ir biedrība “Dēms” 
(t.26698096) sadarbībā ar Gul-
benes novada pašvaldību un Gul-
benes novada Sociālo dienestu.  

Iesaisties, piedalies! Veidosim 
krāšņu savu novadu kopā!

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Klāt laiks, kad rūpīgi sā-
kam pārdomāt, cik krāšņs būs 
mūsu šīs sezonas dārzs: ko sē-

sim, ko stādīsim, kādus augus 
izvēlēsimies un kāds būs krāsu 
gammas tonis.  2020.gadā notei-
cošās būs košās un izteiksmīgās 
novada krāsas -  sarkanīgie  toņi 
ar sudraba akcentiem. 

Pavasara nianses veidos sar-
kandzeltenas tulpes un atraitnī-
tes, bet vasarā dobēs un podos  
priecēs leduspuķes, begonijas, 

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gulbenes novada domes 2020.gada 19.marta saistošie noteikumi Nr.5
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2012.gada 23.februāra 
saistošajos noteikumos Nr.6 “Par vienreizēju pabalstu ģimenei 
sakarā ar bērna piedzimšanu”

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 15. panta 
pirmās daļas 6. punktu un 43. 
panta trešo daļu

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2012.gada 23.februāra sais-
tošajos noteikumos Nr.6 “Par 
vienreizēju pabalstu ģimenei 
sakarā ar bērna piedzimšanu” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) 
(Gulbenes Novada Ziņas, 2012.
gads, Nr.4) šādus grozījumus:

1. aizstāt 3.punktā skaitli un 
vārdu “12 (divpadsmit)” ar vārdu 
“seši”.

2. izteikt 5.punktu šādā re-
dakcijā:

“5. Pabalsta apmērs par vienu 
jaundzimušo bērnu ir 250 euro, 
bet, ja vienās dzemdībās dzimu-
ši divi bērni – 350 euro par katru 
bērnu, ja vienās dzemdībās dzi-
muši trīs vai vairāk bērni – 400 
euro par katru bērnu.”

3.	 papildināt 6.punktu 
aiz vārdiem “jaundzimušā ve-
cākiem” ar teikuma daļu “, ja 
pabalsts otram vecākam jau nav 
piešķirts citā pašvaldībā,”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs

Paskaidrojuma raksts

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Gulbenes novada 
pašvaldības 2012.gada 23.feb-
ruāra saistošie noteikumi Nr.6 
“Par vienreizēju pabalstu ģime-
nei sakarā ar bērna piedzimšanu” 
(turpmāk – Saistošie noteikumi) 
paredz izmaksāt vienreizēju pa-
balstu ģimenei sakarā ar bērna 
piedzimšanu, lai sniegtu mate-
riālu atbalstu jaundzimušā vaja-
dzību nodrošināšanai. Tiesības 
saņemt pabalstu ir Latvijas Re-
publikas pilsoņiem, nepilsoņiem 
un ārzemniekiem, kuriem pie-
šķirts personas kods un pamata 
dzīvesvieta ne mazāk kā pēdējos 
12 mēnešus pirms bērna pie-
dzimšanas ir deklarēta Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā 
un jaundzimušā pirmā pamata 
dzīvesvieta ir deklarēta Gulbenes 
novada administratīvajā terito-
rijā. Pabalsta apmērs ir 150,00 
EUR par katru jaundzimušo bēr-
nu.

Saistošo noteikumu paredzē-
tā pabalsta apmērs ir konstants 
jau sešus gadus un tas neatbilst 
pašreizējam sociālekonomiska-
jam stāvoklim valstī, izdevumi 
jaundzimuša bērna vajadzību 

nodrošināšanai nepārtraukti pa-
lielinās. Tāpat ir nepieciešams 
izvērtēt personai, kas pretendē 
uz pabalsta saņemšanu, izvirzītā 
kritērija par dzīvesvietas dekla-
rēšanas Gulbenes novada admi-
nistratīvajā teritorijā 12 mēnešu 
termiņa aktualitāti.

Ņemot vērā minēto, Gulbenes 
novada pašvaldība ir sagatavoju-
si saistošo noteikumu projektu 
“Grozījumi Gulbenes novada 
domes 2012.gada 23.februāra 
saistošajos noteikumos Nr.6 “Par 
vienreizēju pabalstu ģimenei sa-
karā ar bērna piedzimšanu””.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošo noteikumu projekts 
“Grozījumi Gulbenes novada 
domes 2012.gada 23.februāra 
saistošajos noteikumos Nr.6 “Par 
vienreizēju pabalstu ģimenei sa-
karā ar bērna piedzimšanu”” pa-
redz:

1)samazināt personas, kura 
pieprasa pabalstu, dzīvesvietas 
deklarēšanas termiņu Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā 
līdz sešiem mēnešiem;

2)	 palielināt pabalsta ap-
mēru par vienu jaundzimušo bēr-
nu līdz 250 EUR, bet, ja vienās 

dzemdībās dzimuši divi bērni, 
pabalsts ir 300 EUR par katru 
bērnu. Savukārt, ja vienās dzem-
dībās dzimuši trīs vai vairāk bēr-
ni pabalsta apmērs ir 400 EUR 
par katru bērnu.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu. Saistošo no-
teikumu projektā “Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2012.
gada 23.februāra saistošajos no-
teikumos Nr.6 “Par vienreizēju 
pabalstu ģimenei sakarā ar bērna 
piedzimšanu”” paredzētie pabal-
sti tiks izmaksāti atbilstoši paš-
valdības budžetā ieplānotajiem 
finanšu līdzekļiem.

Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā. Saistošo noteikumu 
projekts “Grozījumi Gulbenes 
novada domes 2012.gada 23.feb-
ruāra saistošajos noteikumos 
Nr.6 “Par vienreizēju pabalstu 
ģimenei sakarā ar bērna piedzim-
šanu”” neradīs ietekmi uz uz-
ņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Sais-
tošo noteikumu izpildi nodroši-
nās Gulbenes novada pašvaldība.

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Nav 
attiecināms.

kalocefāles, skaistnātres, dihond-
ras, krustaines, salvijas, verbe-
nas. 

Aicinām arī tevi, izvēloties 
krāsas savam ziedu dārzam, krā-
su toņos ietvert sarkanīgos un 
sudraba toņus. Lai zied pilsēta 
Gulbene un katra lauku sēta!



www.gulbene.lv
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Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Gada trešajā mēnesī – mar-
tā -  reģistrēti 16 jaundzimušie, 
sastādīti 29 miršanas reģistri, 
reģistrētas 4 laulības. 

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 8 zēni un 8 meitenes. 

Puisīši nosaukti šādos vār-
dos: Tomass Jānis, Renārs,  
Roberts Aleksejs, Kristers,  
Lūkass, Rodžers Adrians, Ralfs, 
Rolands. Meitenītēm dāvinā-
ti vārdi: Magnolija Latvija,  
Sanija, Elisa Grēta, Elīsija  
Elizabete, Adelīna Marta, Hanna, 
Paula, Anete.

5 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 10 bērniem atzīta pa-
ternitāte, 1 jaundzimušā doku-
mentos ierakstītas ziņas tikai par 
māti. 9 bērni māmiņām ir pirmie, 

4 - otrie, 2 – trešie, 1 – ceturtais. 
Visvairāk jaundzimušo deklarēts 
Lejasciema un Stradu pagastos 
– katrā 3, Gulbenē un Daukstu 
pagastā – pa 2, Beļavas, Jaungul-
benes, Lizuma un Tirzas pagastos 
- katrā pa 1 jaundzimušajam. 2 
jaundzimušo dzīvesvietas dekla-
rētas citās pašvaldībās.

No martā reģistrētajiem 29 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem 12 ir vīrieši vecumā no 43 
līdz 90 gadiem un 17 sievietes 
vecumā no 54 līdz 98 gadiem. 
Reģistrēti miruši 10 Gulbenes pil-
sētas iedzīvotāji, 4 Litenes pagas-
ta, 3 Galgauskas pagasta, pa 2 no 
Beļavas, Druvienas, Jaungulbe-
nes, Rankas un Stradu pagastiem, 
pa 1 no Daukstu un Lejasciema 
pagastiem. No 4 marta laulībām 3 
reģistrētas lietišķi darba kabinetā, 
vienas – svinīgā ceremonijā Stā-
merienas pilī.

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- “Stāķi 18” – 15, Stāķi, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0339, kas sastāv no četristabu 
dzīvokļa, 87,6 kv.m. platībā (tel-
pu grupas kadastra apzīmējums 
5090 002 0582 001 015), un 
pie tā piederošām kopīpašuma 
818/23179 domājamām daļām 
no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5090 002 
0582 001), 818/23179 domāja-
mām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
5090 002 0582). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 3500 EUR, 
nodrošinājums ir 350 EUR, iz-
soles solis noteikts 175 EUR. 
Izsole notiks 2020.gada 14.mai-
jā plkst.10.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- “Stāķi 18” – 21, Stāķi, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0338, kas sastāv no divistabu 
dzīvokļa, 89,3 kv.m. platībā (tel-
pu grupas kadastra apzīmējums 
5090 002 0582 001 021), un 
pie tā piederošām kopīpašuma 
814/23179 domājamām daļām 
no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5090 002 
0582 001), 814/23179 domāja-
mām daļām no zemes (zemes 

vienības kadastra apzīmējums 
5090 002 0582). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 3000 EUR, 
nodrošinājums ir 300 EUR, iz-
soles solis noteikts 150 EUR. 
Izsole notiks 2020.gada 14.mai-
jā plkst.10.15 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem var Gulbenes novada 
pašvaldības mājas lapā www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var personīgi 
(Gulbenes novada pašvaldības 
ēkā novietotajā pastkastē ar uz-
rakstu “Gulbenes novada pašval-
dība”), nosūtot pa pastu ar norādi 
“Pieteikums nekustamā īpašuma 
izsolei” (Gulbenes novada paš-
valdība, Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV – 4401) 
vai elektroniski uz e-pasta adre-
si: anita.deksne@gulbenesdome.
lv, līdz 2020.gada 12.maijam 
plkst.15.00. Izsolāmie īpašumi 
apskatāmi saskaņojot to pa tāl-
runi 64473860 (Gulbenes nova-
da Stradu pagasta pārvalde) vai 
26353089 (Stradu pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Duļbinskis).

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policija no 
2020.gada 6.marta līdz 2020.
gada 13.aprīlim sastādīja 6 ad-
ministratīvo pārkāpumu pro-
tokolus.

Četros gadījumos Pašvaldī-
bas policijas darbinieki sastādīja 
administratīvā pārkāpuma proto-
kolus par alkohola lietošanu sa-
biedriskā vietā, vai par atrašanos 
sabiedriskā vietā tādā reibuma 
stāvoklī, kas aizskar cilvēka cie-
ņu, kā arī divus administratīvā 

pārkāpuma protokolus par smē-
ķēšanu, ja to izdarījušas nepiln-
gadīgas personas. Pamatojoties 
uz likumā “Par policiju” un Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā noteiktajām tiesībām 
aizturēt personas, Pašvaldības 
policija aizturēja un dzīvesvietā 
nogādāja 26, savukārt, atskurb-
tuvē - 4 personas, kuras alkohola 
lietošanas rezultātā zaudējušas 
spēju patstāvīgi pārvietoties vai 
orientēties vai var nodarīt kaitē-
jumu apkārtējiem vai pašas sev. 
Vēl tika sastādīti 11 administratī-
vā pārkāpuma protokoli – lēmu-
mi par apstāšanās un stāvēšanas 

noteikumu pārkāpšanu (bez vadī-
tāja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 139 izsaukumus.

Valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā Pašvaldības poli-
cija veic pastiprinātu patrulēšanu 
visā Gulbenes novada teritorijā 
un aizrāda, ja redz, ka valstī no-
teiktie personu distancēšanās ie-
robežojumi tiek pārkāpti.

Pašvaldības policija aicina arī 
turpmāk izprast situāciju un ievē-
rot fizisko distanci, bieži mazgāt 
rokas un rūpīgi attiekties pret 
savu un citu veselību! 

Paziņojums par tarifa projektu
SIA “Vidzemes enerģija”, 

reģ. Nr. 44103024408, juridiskā 
adrese: Nākotnes iela 7, Gulbe-
ne, Gulbenes novads, LV-4401,  
2020. gada 26. martā Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas ko-
misijai iesniedza siltumenerģijas 
tarifa projektu, kas ir aprēķināts 
saskaņā ar “Siltumenerģijas ap-
gādes pakalpojuma tarifu ap-
rēķināšanas metodikas” SPRK 
Nr.1/7 no 14.04.2010.

Piedāvātais tarifs varētu stā-
ties spēkā no 2020. gada 1.oktob-
ra. Tarifa izmaiņas ir saistītas ar 
mainīgo un pastāvīgo izmaksu iz-
maiņām, pārdotās siltumenerģi-
jas apjoma izmaiņām, kurināmā 
un elektrības cenu izmaiņām un 
tarifa pārapstiprināšanu atbilstoši 
spēkā esošajai tarifu metodikai, 
izdalot atsevišķi siltumenerģijas 

ražošanas tarifu, siltumenerģijas 
sadales un pārvades tarifu un sil-
tumenerģijas tirdzniecības tarifu.

Iepazīties ar tarifu projek-
tā ietverto vispārpieejamo in-
formāciju, kā arī sniegt savus 
priekšlikumus un ieteikumus 
par siltumenerģijas tarifa projek-
tu, lietotājs var SIA “Vidzemes 
enerģija”, Nākotnes iela 7, Gul-
bene, Gulbenes novads, no 8.00 
līdz 17.00, iepriekš sazinoties ar 
SIA “Vidzemes enerģija” valdes 
locekli Artūru Gulbi, tālruņa Nr. 
2 6126192.

Priekšlikumus un ieteikumus 
par tarifa projektu rakstveidā vai 
elektroniski var iesniegt  SIA 
“Vidzemes enerģija”, Nākotnes 
iela 7, Gulbene, Gulbenes no-
vads, LV-4401, e-pasta adrese: 
info@vidzemes-energija.lv,  kā 
arī Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijai (Rīgā, Ūnijas 
ielā 45, faksa Nr. 67097277, vai 
tās reģionālās struktūrvienības 
adresē) e-pasta adrese: sprk@
sprk.gov.lv , 20 dienu laikā no šī 
paziņojuma publicēšanas norma-
tīvajos aktos noteiktajā kartībā. 

Sabiedrisko 
pakalpojumu veids 

 

Spēkā esošais tarifs 
bez PVN 

EUR / MWh 

Jaunais tariffs bez  
PVN 

EUR / MWh 

Izmaiņas pret esošo 
tarifu 

% 
Siltumenerģijas 

apgādes 
pakalpojums 

55.71 55.38 - 0,592% 

 
  

Gulbenes novada domes 2020.gada 
26.marta saistošie noteikumi Nr. 10
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 
31.oktobra saistošajos noteikumos Nr.25 
“Gulbenes novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 1.punktu un 24.pantu 

Izdarīt Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.25 
“Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums” šādus grozījumus:

1. papildināt saistošos notei-
kumus ar 34.1 un 34.2 punktu 
šādā redakcijā:

“34.1 Ja domes deputāts ko-
mitejas sēdes laikā atrodas citā 
vietā un veselības stāvokļa vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties 
komitejas sēdes norises vietā, 
komitejas priekšsēdētājs var no-
teikt, ka komitejas sēdes norisē 
tiek izmantota videokonference 
(attēla un skaņas pārraide reālajā 
laikā).

34.2 Domes deputāts uzska-
tāms par klātesošu komitejas 

sēdē un ir tiesīgs piedalīties bal-
sošanā, neatrodoties sēdes nori-
ses vietā, ja viņam ir nodrošināta 
tehniska iespēja piedalīties sēdē 
ar videokonferences palīdzību, 
ir nodrošināta elektroniskā bal-
sošana tiešsaistē un deputāts ir 
elektroniski reģistrējies dalībai 
sēdē. Deputātam par piedalīša-
nos sēdē attālināti ir jāpaziņo 
komitejas priekšsēdētājam vis-
maz 30 minūtes pirms komitejas 
sēdes sākuma.”;

2. papildināt saistošos notei-
kumus ar 55.1 un 55.2 punktu 
šādā redakcijā:

“55.1 Ja domes deputāts do-
mes sēdes laikā atrodas citā vietā 
un veselības stāvokļa vai koman-
dējuma dēļ nevar ierasties do-
mes sēdes norises vietā, domes 
priekšsēdētājs var noteikt, ka do-
mes sēdes norisē tiek izmantota 

videokonference (attēla un ska-
ņas pārraide reālajā laikā).

55.2 Domes deputāts uzska-
tāms par klātesošu domes sēdē 
un ir tiesīgs piedalīties balsoša-
nā, neatrodoties sēdes norises 
vietā, ja viņam ir nodrošināta 
tehniska iespēja piedalīties sēdē 
ar videokonferences palīdzību, 
ir nodrošināta elektroniskā bal-
sošana tiešsaistē un deputāts ir 
elektroniski reģistrējies dalībai 
sēdē. Deputātam par piedalīša-
nos sēdē attālināti ir jāpaziņo 
domes priekšsēdētājam vismaz 
30 minūtes pirms domes sēdes 
sākuma. Neatrodoties sēdes no-
rises vietā, deputāts nevar pieda-
līties likuma “Par pašvaldībām” 
40.panta ceturtajā daļā paredzē-
tajos balsojumos.”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Atbilstoši likuma 
„Par pašvaldībām” 24.panta pir-
majai daļai pašvaldības nolikums 
ir saistošie noteikumi, kas nosa-
ka pašvaldības pārvaldes orga-
nizāciju, lēmumu pieņemšanas 
kārtību, iedzīvotāju tiesības un 
pienākumus vietējā pārvaldē, kā 
arī citus pašvaldības darba orga-
nizācijas jautājumus.

Atbilstoši likuma “Par paš-
valdībām” 34.pantam domes 
sēde var notikt, ja tajā piedalās 
vairāk nekā puse no domes depu-
tātiem. Ja domes deputāts sēdes 
laikā atrodas citā vietā un vese-
lības stāvokļa vai komandējuma 
dēļ nevar ierasties domes sēdes 
norises vietā, domes priekšsēdē-
tājs var noteikt, ka domes sēdes 
norisē tiek izmantota videokon-
ference (attēla un skaņas pārrai-
de reālajā laikā), ja šāda iespēja 
ir noteikta pašvaldības nolikumā 
un klātneesošais domes deputāts 
ir reģistrējies dalībai domes sēdē 
pašvaldības nolikumā noteikta-
jā kārtībā. Savukārt likuma 56. 
pants nosaka, ka gadījumā, ja 

komitejas loceklis sēdes laikā 
atrodas citā vietā un veselības 
stāvokļa vai komandējuma dēļ 
nevar ierasties komitejas sēdes 
norises vietā, komitejas priekš-
sēdētājs var noteikt, ka komitejas 
sēdes norisē tiek izmantota vi-
deokonference (attēla un skaņas 
pārraide reālajā laikā), ja šāda 
iespēja ir noteikta pašvaldības 
nolikumā un klātneesošais komi-
tejas loceklis ir reģistrējies dalī-
bai komitejas sēdē pašvaldības 
nolikumā noteiktajā kārtībā.

Komitejas loceklis uzskatāms 
par klātesošu komitejas sēdē un 
ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 
neatrodoties sēdes norises vietā, 
ja viņam ir nodrošināta tehniska 
iespēja piedalīties sēdē ar video-
konferences palīdzību un ir no-
drošināta elektroniskā balsošana 
tiešsaistē.

Domes deputāts uzskatāms 
par klātesošu domes sēdē un ir 
tiesīgs piedalīties balsošanā, ne-
atrodoties sēdes norises vietā, ja 
viņam ir nodrošināta tehniska 
iespēja piedalīties sēdē ar video-
konferences palīdzību un ir no-
drošināta elektroniskā balsošana 
tiešsaistē. 

Lai domes sēdēs un komitejas 
sēdēs nepieciešamības gadījumā 
varētu izmantot videokonferenci, 
tad šādai iespējai ir jābūt noteik-
tai pašvaldības nolikumā.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošie noteikumi tiek papildi-
nāti ar 34.1 un 34.2 punktu, kas 
nosaka, ka, ja domes deputāts 
komitejas sēdes laikā atrodas citā 
vietā un veselības stāvokļa vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties 
komitejas sēdes norises vietā, 
komitejas priekšsēdētājs var no-
teikt, ka komitejas sēdes norisē 
tiek izmantota videokonference 
(attēla un skaņas pārraide reālajā 
laikā), kā arī attiecīgi ar normu, 
ka domes deputāts uzskatāms 
par klātesošu komitejas sēdē un 
ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 
neatrodoties sēdes norises vietā, 
ja viņam ir nodrošināta tehniska 
iespēja piedalīties sēdē ar video-

konferences palīdzību, ir nodro-
šināta elektroniskā balsošana 
tiešsaistē un deputāts ir reģistrē-
jies dalībai sēdē.

Saistošie noteikumi tiek pa-
pildināti ar 55.1 un 55.2 punktu, 
kas nosaka, ka, ja domes depu-
tāts domes sēdes laikā atrodas 
citā vietā un veselības stāvokļa 
vai komandējuma dēļ nevar ie-
rasties domes sēdes norises vietā, 
domes priekšsēdētājs var noteikt, 
ka domes sēdes norisē tiek iz-
mantota videokonference (attēla 
un skaņas pārraide reālajā laikā), 
kā arī attiecīgi ar normu, ka do-
mes deputāts uzskatāms par klāt-
esošu domes sēdē un ir tiesīgs 
piedalīties balsošanā, neatrodo-
ties sēdes norises vietā, ja viņam 
ir nodrošināta tehniska iespēja 
piedalīties sēdē ar videokonfe-
rences palīdzību, ir nodrošināta 
elektroniskā balsošana tiešsaistē 
un deputāts ir reģistrējies dalībai 
sēdē. Neatrodoties sēdes norises 
vietā, deputāts nevar piedalī-
ties likuma “Par pašvaldībām” 
40.panta ceturtajā daļā paredzē-
tajos balsojumos.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu. Nav.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Sais-
tošo noteikumu izdošana neradīs 
papildus slogu administratīvajām 
procedūrām.

Domes priekšsēdētājs vai 
komitejas priekšsēdētājs varēs 
noteikt, ka domes vai komitejas 
sēdes norisē tiek izmantota vi-
deokonference.

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Kon-
sultācijas nav notikušas. 

Saistošo noteikumu projekts 
un tam pievienotais paskaidroju-
ma raksts publicēts pašvaldības 
mājas lapā internetā www.gulbe-
ne.lv.
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Gulbenes novada domes 2020.gada 31.janvāra saistošie noteikumi Nr.2
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43.panta trešo 
daļu, likuma “Par dzīvojamo tel-
pu īri”36.1panta trešo daļu, liku-
ma „Par palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā” 6.panta otro 
daļu, 7.panta sesto daļu, 9.panta 
pirmās daļas 4.punktu, 14.panta 
pirmās daļas 6.punktu, 14.panta 
astoto daļu, 15.pantu, 17.panta 
pirmo daļu, 21.1panta otro daļu, 
21.2 panta otro daļu, 24.panta 
pirmo daļu, likuma „Par sociāla-
jiem dzīvokļiem un sociālajām 
mājām” 6.pantu un 10.panta otro 
daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. personu kategorijas, ku-

ras ir tiesīgas saņemt Gulbenes 
novada pašvaldības (turpmāk — 
pašvaldība) palīdzību dzīvojamo 
telpu jautājumu risināšanā (turp-
māk — palīdzība);

1.2. pašvaldībai piederošās 
vai tās nomātās dzīvojamās telpas 
izīrēšanas kārtību;

1.3. sociālā dzīvokļa izīrēša-
nas kārtību;

1.4. palīdzības sniegšanas 
kārtību izīrētās pašvaldībai piede-
rošās vai tās nomātās dzīvojamās 
telpas apmaiņā pret citu īrējamu 
pašvaldībai piederošu vai tās no-
mātu dzīvojamo telpu;

1.5.	 palīdzības sniegšanas 
kārtību speciālista nodrošināšanai 
ar dzīvojamo telpu.

2. Lēmumu par palīdzības 
sniegšanu, kā arī personas re-
ģistrēšanu attiecīgajā palīdzības 
reģistrā un izslēgšanu no tā at-
bilstoši normatīvo aktu prasībām 
pieņem Gulbenes novada dome.

3. Dzīvojamo telpu pašvaldī-
bas sniegtās palīdzības ietvaros 
persona var saņemt jebkurā Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā.

4. Pašvaldība palīdzību sniedz 
tai piederošā vai tās nomātā dzī-
vojamā fonda ietvaros.

II. Personu kategorijas, 
kurām sniedzama palīdzība

5.	 Palīdzību var saņemt 
likumā „Par palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā” (turpmāk 
– Palīdzības likums), likuma „Par 
sociālajiem dzīvokļiem un soci-
ālajām mājām” un saistošajos no-
teikumos noteiktās personas, ku-
ras savu dzīvesvietu deklarējušas 
Gulbenes novada administratīva-
jā teritorijā, ievērojot Palīdzības 
likumā paredzētos izņēmumus, 
un kuras ar Gulbenes novada do-
mes lēmumu ir atzītas par tiesī-
gām saņemt palīdzību.

6. Trūcīgai vai maznodroši-
nātai personai (ģimenei), kuras 
īrētā dzīvojamā telpa vai dzīvo-
jamā māja ir avārijas stāvoklī, 
pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu 
Palīdzības likuma 13.pantā pare-
dzētajā kārtībā.

7. Papildus Palīdzības likuma 
14.pantā minētajām personām 
pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu 
pirmām kārtām trūcīgām vai maz-
nodrošinātām personām, kuras ir 
izveidojušas vairākas ģimenes, 
bet dzīvo un ir deklarētas vienis-
tabas dzīvoklī uz viena īres līgu-
ma pamata.

8. Vispārējā kārtībā, izvērtējot 
konkrētos apstākļus un izskatot 
dzīvojamās telpas nepieciešamī-
bu, palīdzības saņemšanai var tikt 
reģistrētas:

8.1. personas, kuras audzina 
bērnu ar invaliditāti ar kustību 
traucējumiem un dzīvo īrētā dzī-
vojamā telpā augstāk par pirmo 
stāvu bez vides pieejamības;

8.2.	 personas, kurām ir pār-
traukta pakalpojumu sniegšana 
ilgstošas sociālās aprūpes insti-
tūcijā, ja tās pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā dzīvojušas 
pirms iestāšanās ilgstošas soci-
ālās aprūpes institūcijā un nav ie-
spējams iemitināties iepriekš aiz-
ņemtajā dzīvojamā telpā;

8.3.	 trūcīgas vai maznodro-
šinātas personas (ģimenes), kuru 

deklarētā dzīvesvieta Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā 
ir bijusi nepārtraukti vismaz trīs 
gadus;

8.4. daudzbērnu ģimenes, 
kuru deklarētā dzīvesvieta Gulbe-
nes novada administratīvajā teri-
torijā ir bijusi nepārtraukti vismaz 
trīs gadus.

9. Papildus likuma „Par so-
ciālajiem dzīvokļiem un sociāla-
jām mājām” 5.panta pirmajā daļā 
un 1.1 daļā minētajām personām 
pašvaldība izīrē sociālo dzīvokli:

9.1. neizvērtējot ienākumus 
- bērniem bāreņiem un bērniem, 
kuri palikuši bez vecāku gādības 
un audzināti bērnu aprūpes un au-
dzināšanas iestādē, audžuģimenē 
vai pie aizbildņa, ja persona turpi-
na mācības vispārizglītojošajā vai 
profesionālajā mācību iestādē, vai 
pilna laika studiju programmā, 
bet ne ilgāk kā līdz divdesmit čet-
ru gadu vecumam;

9.2.	 trūcīgai vai maznodroši-
nātai ģimenei (personai), kura īrē 
dzīvokli un nespēj norēķināties 
par īri un komunālajiem pakalpo-
jumiem, ja ģimenē ir nepilngadīgi 
bērni.

10. Dzīvojamās telpas apmai-
ņai var tikt reģistrētas personas, 
kuras īrē pašvaldībai piederošu 
vai tās nomātu dzīvojamo telpu 
un vēlas to apmainīt pret citu īrē-
jamu dzīvojamo telpu sakarā ar:

10.1.	ģimenes locekļu skaita 
samazināšanos, nespēju norēķi-
nāties par īri, komunālo pakal-
pojumu maksu vai īrnieka, viņa 
ģimenes locekļu veselības problē-
mu dēļ dzīvojamo telpu mainīt uz 
zemāku stāvu;

10.2.	dzīves apstākļu uzlabo-
šanos un vēlas maiņu uz dzīvo-
jamo telpu ar lielāku platību vai 
arī maiņu no nelabiekārtotas uz 
labiekārtotu dzīvojamo telpu un 
kuras vismaz vienu gadu katru 
mēnesi ir maksājušas pilnā apmē-
rā īres un komunālo pakalpojumu 
maksājumus.

11. Pašvaldībai piederošu vai 
tās nomātu dzīvojamo telpu, kurai 
noteikts speciālistam izīrējamās 
dzīvojamās telpas statuss, pašval-
dība ir tiesīga izīrēt tās dibinātu 
iestāžu vai kapitālsabiedrību, kā 
arī veselības, kultūras, sporta, 
izglītības, sociālās, aizsardzības, 
tieslietu un iekšlietu jomā nodar-
binātam kvalificētam speciālis-
tam.

III. Reģistrācijas kārtība 
palīdzības saņemšanai

12. Pašvaldībā ir vienots re-
ģistrs personu reģistrācijai palī-
dzības saņemšanai.

13. Pašvaldībā ir izveidoti un 
kārtoti šādi palīdzības reģistri:

13.1.	1.reģistrs - pašvaldības 
piederošās vai tās nomātās dzīvo-
jamās telpas izīrēšanas reģistrs;

13.2.	2.reģistrs - sociālās dzī-
vojamās telpas izīrēšanas reģistrs;

13.3.	3.reģistrs - palīdzības 
reģistrs īrētās vai nomātās dzī-
vojamās telpas apmaiņā pret citu 
dzīvojamo telpu.

14. Palīdzības 1.reģistrā  - 
pašvaldības piederošā vai tās 
nomātās dzīvojamās telpas izīrē-
šanas reģistrs - personas reģistrē 
divās grupās:

14.1.	pirmā grupa - Palīdzī-
bas  likuma 14.panta pirmajā daļā 
minētās personas, kā arī saistošo 
noteikumu 7.punktā minētās per-
sonas;

14.2.	otrā grupa - vispārējā 
kārtībā reģistrētas personas.

15.	 Personas, kuras dzīves-
vietu deklarējušas un pastāvīgi 
dzīvo Gulbenē, dokumentus ie-
sniedz pašvaldībā. Savukārt per-
sonas, kuras dzīvesvietu deklarē-
jušas un pastāvīgi dzīvo Gulbenes 
novada pagastos, dokumentus, 
kas saistīti ar palīdzības sniegša-
nu, iesniedz attiecīgajā pagasta 
pārvaldē vai pašvaldībā. Ja doku-
menti iesniegti attiecīgajā pagasta 
pārvaldē, pārvalde veic personu 
iesniegto dokumentu pirmapstrā-

di un lēmumprojektu iesniedz 
pašvaldībā.

16. Palīdzības saņemšanai 
persona attiecīgajā pagasta pār-
valdē vai pašvaldībā uzrāda savu 
personu apliecinošu dokumentu 
un iesniedz iesniegumu, norādot 
nepieciešamo palīdzības veidu. 
Iesniegumam persona papildus 
pievieno šādus dokumentus:

16.1.	Palīdzības likuma 
14.panta pirmās daļas 1.punkta 
„a” un „b” apakšpunktos norādī-
tās personas iesniedz:

16.1.1. tiesas sprieduma ko-
piju par izlikšanu no dzīvojamās 
telpas likuma „Par dzīvojamo tel-
pu īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 
28.3 panta pirmajā daļā vai 28.4 
panta otrajā daļā paredzētajos ga-
dījumos;

16.1.2. pensionāra vai perso-
nas ar invaliditāti apliecības ko-
piju;

16.2.	Palīdzības likuma 
14.panta pirmās daļas 1.1 punktā 
norādītās personas iesniedz:

16.2.1. politiski represētas 
personas apliecības kopiju;

16.2.2. tiesas sprieduma ko-
piju par izlikšanu no dzīvojamās 
telpas likuma „Par dzīvojamo tel-
pu īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 
28.3 panta pirmajā daļā vai 28.4 
panta otrajā daļā paredzētajos ga-
dījumos;

16.2.3. rakstveida apliecināju-
mu, ka personas lietošanā vai īpa-
šumā nav citas dzīvojamās telpas;

16.3.	Palīdzības likuma 
14.panta pirmās daļas 2.punktā 
norādītās personas attiecīgi ie-
sniedz:

16.3.1. tiesas sprieduma ko-
piju par izlikšanu no dzīvojamās 
telpas gadījumos, ja uz dzīvokļa 
īpašumu ir vērsta piedziņa sakarā 
ar maksājumiem par pakalpoju-
miem, kas saistīti ar dzīvojamās 
telpas lietošanu, mājas uzturēša-
nu, ekspluatāciju vai remonta iz-
devumiem;

16.3.2. pensionāra vai perso-
nas ar invaliditāti apliecības ko-
piju;

16.3.3. politiski represētas 
personas apliecības kopiju un 
rakstveida apliecinājumu, ka per-
sonas lietošanā vai īpašumā nav 
citas dzīvojamās telpas;

16.4.	Palīdzības likuma 
14.panta pirmās daļas 4.punktā 
norādītās personas iesniedz:

16.4.1. repatrianta statusu ap-
liecinošu dokumentu;

16.4.2. arhīva izziņu par re-
patrianta, viņa vecāku vai vecve-
cāku pēdējo pastāvīgo dzīvesvie-
tu pirms izceļošanas no Latvijas;

16.5.	Palīdzības likuma 
14.panta pirmās daļas 4.1 punktā 
norādītās personas iesniedz poli-
tiski represētas personas apliecī-
bas kopiju;

16.6.	Palīdzības likuma 
14.panta pirmās daļas 5.punktā 
norādītās personas iesniedz brī-
vības atņemšanas vietas izdotu 
noteikta parauga izziņu, kurā 
norādīts atbrīvošanas pamats un 
faktiski izciestais brīvības atņem-
šanas soda laiks;

16.7.	personas, kuras preten-
dē uz palīdzību īrētās pašvaldībai 
piederošās vai tās nomātās dzī-
vojamās telpas apmaiņā pret citu 
īrējamu pašvaldībai piederošu vai 
tās nomātu dzīvojamo telpu, ie-
sniedz: 

16.7.1. kopā ar viņu dzīvo-
jošo pilngadīgo ģimenes locekļu 
rakstveida piekrišanu dzīvojamās 
telpas apmaiņai;

16.7.2. dzīvojamās telpas īres 
līguma kopiju;

16.7.3. vēlamās dzīvojamās 
telpas raksturojumu (telpas platī-
bu, labiekārtojuma līmeni, stāvu);

16.7.4. ģimenes ārsta izziņu 
par veselības stāvokli (ja nepie-
ciešams);

16.7.5. iztikas līdzekļu dekla-
rāciju;

16.8.	personas, kuras pretendē 
uz palīdzību speciālista nodro-

šināšanai ar dzīvojamo telpu, ie-
sniedz:

16.8.1. attiecīgas valsts vai 
pašvaldības institūcijas vadītāja 
iesniegumu, kurā izteikts lūgu-
mus tās amatpersonu, darbinieku 
vai uzaicināto speciālistu nodro-
šināt ar dzīvojamo telpu uz darba 
tiesisko attiecību laiku;

16.8.2. rakstveida apliecinā-
jumu, ka personas īpašumā nav 
citas dzīvojamās telpas Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā;

16.8.3. darba līguma kopiju;
16.9.	personas, kuras preten-

dē uz palīdzību sociālā dzīvokļa 
izīrēšanai, iesniedz attiecīgus Mi-
nistru kabineta 1998.gada 30.jūni-
ja noteikumos Nr.233 “Noteikumi 
par dokumentiem, kas apliecina 
personas (ģimenes) tiesības īrēt 
sociālo dzīvokli, un dzīvokļa ko-
pējās platības normām” minētos 
dokumentus.

17. Iesniedzot minēto doku-
mentu kopijas, persona uzrāda šo 
dokumentu oriģinālus.

18. Palīdzības reģistrā iekļau-
to personu pienākums ir katru 
gadu līdz 30.decembrim iesniegt 
pašvaldībai apliecinājumu, ka 
joprojām pastāv apstākļi, kas bija 
par pamatu personas atzīšanai 
par tiesīgu saņemt palīdzību un 
reģistrēšanai attiecīgās palīdzī-
bas saņemšanai. Ja apliecinājums 
līdz minētajam datumam nav 
iesniegts, pašvaldība pieņem lē-
mumu izslēgt reģistrēto personu 
no palīdzības reģistra Palīdzības 
likumā noteiktajā kārtībā. Aplie-
cinājums nav jāiesniedz par to 
atskaites gadu, kurā persona ir 
reģistrēta attiecīgās palīdzības sa-
ņemšanai.

IV. Dzīvojamās telpas 
izīrēšana

19. Pašvaldībai piederošo vai 
tās nomāto dzīvojamo telpu vie-
noto uzskaiti pēc Gulbenes pilsē-
tas pārvaldes un pagastu pārvalžu 
sniegtajiem datiem veic pašvaldī-
bas speciālists dzīvokļu jautāju-
mos.

20. Pašvaldības speciālists 
dzīvokļu jautājumos sagatavo un 
nosūta dzīvojamās telpas īres pie-
dāvājumu personai uz tās deklarē-
to vai īpaši norādīto dzīvesvietas 
adresi.

21. Par personas nepamatotu 
atteikumu īrēt pašvaldības piedā-
vāto dzīvojamo telpu uzskatāmi 
šādi iespējamie iemesli – dzīvoja-
mā māja, kurā piedāvāts īrēt dzī-
vojamo telpu, atrodas pārāk tālu 
no Gulbenes vai pagasta centra, 
tuvumā nav veikalu, neapmierina 
kaimiņi vai dzīvojamais rajons 
u.c.

22. Ja atbrīvojas pašvaldībai 
piederoša vai pašvaldības nomāta 
dzīvojamā telpa, tās apsaimnie-
kotājs septiņu dienu laikā paziņo 
par to pašvaldības speciālistam 
dzīvokļu jautājumos, kurš šo 
dzīvojamo telpu ņem uzskaitē kā 
neizīrētu un iekļauj neizīrēto dzī-
vojamo telpu sarakstā.

23. Pašvaldība var pieņemt lē-
mumu par atteikumu atzīt perso-
nu par tiesīgu saņemt saistošajos 
noteikumos paredzēto palīdzību, 
ja:

23.1.	personas vai tās laulātā 
(kopdzīves partnera) īpašumā ir 
dzīvošanai derīga dzīvojamā tel-
pa;

23.2.	personai ir īres un pa-
matpakalpojumu maksas parāds 
par iepriekš īrēto pašvaldībai pie-
derošo vai tās nomāto dzīvojamo 
telpu un tā nav noslēgusi vienoša-
nos par parāda atmaksu vai nepil-
da šo vienošanos;

23.3.	personas laulātajam 
(kopdzīves partnerim) jau ir 
sniegta palīdzība;

23.4.	personas īrētās dzīvoja-
mās telpas īres līgums ir izbeigts 
sakarā ar dzīvojamās telpas vai 
mājas bojāšanu vai citādu dzīvo-
jamās telpas lietošanas noteikumu 
pārkāpumu;

V. Dzīvojamās telpas izīrē-
šana speciālistam

24. Izīrējamās dzīvojamās 
telpas īres līgumu ar speciālistu 
noslēdz uz darba tiesisko attiecī-

bu laiku, bet ne ilgāk kā uz trim 
gadiem.

25. Ja pēc trim gadiem spe-
ciālistam joprojām ir tiesības īrēt 
speciālistam izīrējamo dzīvojamo 
telpu, īres līgumu attiecīgi paga-
rina. Šajā gadījumā mēnesi pirms 
speciālistam izīrējamās dzīvoja-
mās telpas īres līguma termiņa 
beigām speciālista pienākums ir 
iesniegt pašvaldībai saistošo no-
teikumu 15.8.apakšpunktā  norā-
dītos dokumentus.

26.	 Speciālistam izīrējamās 
dzīvojamās telpas īres līgumu 
izbeidz saskaņā ar normatīvajos 
aktos paredzēto regulējumu.

VI. Noslēguma jautājumi
27. Personas, kuras līdz šo 

saistošo noteikumu spēkā stāša-
nās dienai ir reģistrētas palīdzības 
saņemšanai, netiek izslēgtas no 
šī reģistra un tām ir tiesības šo 
saistošo noteikumu noteiktā kār-
tībā saņemt palīdzību, ievērojot 
17.punktā paredzētos noteiku-
mus.

28. Atzīt par spēku zaudē-
jušiem Gulbenes novada domes 
2016.gada 30.jūnija saistošos no-
teikumus Nr.13 „Par pašvaldības 
palīdzību dzīvokļu jautājumu risi-
nāšanā Gulbenes novadā”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Saskaņā ar Gul-
benes novada pašvaldības 2019.
gada 12.jūlija rīkojumu Nr.G-
ND/7.1/19/187 “Par pašvaldī-
bas dzīvokļu noteikšanu sociālās 
palīdzības sniegšanai” 3.punktu 
Juridiskajai nodaļai ir noteikts 
pienākums pārskatīt Gulbenes 
novada domes 2016.gada 30.jūni-
ja saistošo noteikumu Nr.13 “Par 
pašvaldības palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā Gulbenes 
novadā” satura aktualitāti un ne-
pieciešamības gadījumā izstrādāt 
jaunu saistošo noteikumu vai gro-
zījumu projektu. Juridiskā nodaļa, 
aktualizējot saistošo noteikumu 
saturu atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām, tajā skaitā atbilstoši ju-
ridiskās tehnikas prasībām. Ievē-
rojot Ministru kabineta 2009.gada 
3.februāra noteikumu Nr.108 
“Normatīvo aktu projektu sagata-
vošanas noteikumi” 140. un 184.
punkta prasības, saistošo noteiku-
mu grozījumu projektu nesagata-
vo, ja tā normu apjoms pārsnieg-
tu pusi no spēkā esošo saistošo 
noteikumu normu apjoma. Šādā 
gadījumā sagatavo jaunu saistošo 
noteikumu projektu.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošo noteikumu projekts “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā” nosaka personu kate-
gorijas, kuras ir tiesīgas saņemt 
Gulbenes novada pašvaldības 
palīdzību dzīvojamo telpu jautā-
jumu risināšanā (turpmāk — pa-
līdzība); pašvaldībai piederošās 
vai tās nomātās dzīvojamās telpas 
izīrēšanas kārtību; sociālā dzīvok-
ļa izīrēšanas kārtību; palīdzības 
sniegšanas kārtību īrētās pašval-
dībai piederošās vai tās nomātās 
dzīvojamās telpas apmaiņā pret 
citu īrējamu pašvaldībai piedero-
šu vai tās nomātu dzīvojamo tel-
pu; palīdzības sniegšanas kārtību 
speciālista nodrošināšanai ar dzī-
vojamo telpu.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Nav attiecināms

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā. Saistošo noteikumu 
projekts “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” neradīs ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Saisto-
šo noteikumu izpildi nodrošinās 
Gulbenes novada pašvaldība.

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Nav 
attiecināms.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs
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Stāķos turpina realizēt projektu

Top mazā estrāde “DabasZāle”

Liena Kazāka, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Stāķos tiek realizēts pro-
jekts “Brīvā laika aktivitāšu 
iespēju dažādošana pie Stāķu 
dīķa”, kas turpina un papildi-
na projektu “Stāķu dīķa lab
iekārtošana”. Šī projekta laikā 
tiek paplašināta atpūtas zona, 
tiks uzstādītas kāpnes, kas vedīs 
no ietves uz laipu. Atpūtas zona 
tiks papildināta arī ar ģērbtuvi un 
āra trenažieriem. Šis projekts ir 
nozīmīgs, jo projekta īstenošana 
sniegs iedzīvotājiem iespēju aktī-
vāk un ērtāk izmantot Stāķu dīķi 
un ap to radītās iespējas. Projekts 
“Brīvā laika aktivitāšu iespēju 

dažādošana pie Stāķu dīķa”, Nr. 
19-07-AL05-A019.2201-000002 
tiek īstenots Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.-2020.gadam 
apakšpasākuma „Darbību īsteno-

šana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” 
un pamatojoties uz biedrības 
“SATEKA” izstrādātās sabie
drības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju 2015.- 2020.gadam ie-
tvaros.

Galgauskas pagasta pārvalde
Projekta “DabasZāle Gal-

gauskā atpūtai un rekreācijai” 
Nr. 2019/AL05/7/A019.22.01/3 
ietvaros šobrīd ir pabeigti celt-
niecības darbi pie mazās estrā-
des “DabasZāle” būvniecības, 
lai jau drīzumā uzsāktu ierīkot 
ugunskura vietu, sagādātu salie-
kamos solus, kurus varēs uzstādīt 
pēc nepieciešamības, uzstādītu 
interaktīvo karti ar QR kodiem, 
kas paredzēts spēlei “Pēdas”, ar 
kuras palīdzību ikviens intere-
sents varēs iepazīt Galgauskas 
kultūrvietas, dabas krāšņumu un 
varēs uzzināt informāciju par 
dažādām pagastā esošām saim-
niecībām - tepat, dodoties inte-
raktīvā piedzīvojumā dažu soļu 
rādiusā. Kā tas darbosies? Ar vie-
dierīces palīdzību, nolasot krā-
sainos QR kodus, ikviens varēs 
doties pa “pēdām” Galgauskai. 

Katras informācijas beigās būs 
norāde uz nākamo punktu. Pavi-
sam kopā būs 7 krāsaini punkti: 
sāksies ar zilās krāsas pēdu, tai 
sekos orandžās krāsas pēda, dzel-
tenās krāsas pēda, violetās krāsas 
pēda, zaļās krāsas pēda, sarkanās 
krāsas pēda un beigsies ar baltās 
krāsas pēdu. 

Šī būs vieta, kur pulcēties pa-
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Gulbenes novada ģerbonim – 10

Ģerbo-
nis ir  sim-
bols, gra-
fisks attēls, 
kas veidots 
pēc īpa-
šiem  prin-
cipiem  un 
apl iecina 

piederību dzimtai, pilsētai, ko-
pienai, valstij, organizācijai. 
Mūsdienās ģerboņa lietošana tiek 
pielīdzināta uzvārda lietošanas 
un aizsardzības normām. Eiropā 
ģerboņus veido, ievērojot heral-
dikas jeb zinātnes par ģerboņiem 
principus un noteikumus. 

Pēc neatkarīgas Latvijas 
valsts izveidošanas 20.gadsimta 
sākumā bija jāizveido Latvijas 
valsts ģerbonis un vēlāk arī pil-
sētu ģerboņi. Mūsdienu Latvijas 
pilsētu ģerboņi ir mantoti no 20.-
40.gadiem.

Nacionālās simbolikas un  
pilsētu ģerboņu atjaunošana at-
sākās līdz ar Atmodu. Līdz 1993. 
gadam tika atjaunoti visi 20.gad-
simta sākumā tapušie pilsētu ģer-
boņi. Pēc novadu reformas 2011. 
gadā  Latvijā tika izveidoti 109 
novadi un 9 republikas pilsētas. 
Jaunajiem novadiem radās ne-
pieciešamība pēc atbilstošas sim-

bolikas. Gulbenes novadā apvie-
nojās visi bijušā Gulbenes rajona 
pagasti,  bija vajadzīgi  jaunā  no-
vada simboli.

2009. gada 24. septembrī 
Gulbenes novada dome pieņēma 
lēmumu par novada ģerboņa iz-
veidi. Jau oktobrī deputāti tikās 
ar Heraldikas komisijas māks-
linieku Juri Ivanovu, lai  kopīgi 
izsvērtu, kādam jāizskatās jauna-
jam simbolam. Vienojās, ka  ģer-
bonī jāsaglabā gulbis,  jo Ģerbo-
ņu likumā  ir teikts, ka nedrīkst 
izmantot nevienu no iepriekš 
apstiprinātajiem ģerboņiem, bet 
ir atļauts veidot jaunu zīmi  par 
pamatu  izmantojot, kādu no 
līdzšinējiem ģerboņiem, izmai-
not heraldiskās krāsas, mainot 
vai pievienojot ģerboņa figūras, 
veidojot heraldiskus lauzumus

Tomēr domas par gulbju 
skaitu  simbolā  dalījās. Deputāti 
izvēlējās  trīs ģerboņa variantus: 
kronēts gulbis, peldošs vai lido-
jošs gulbis un gulbis ar latvisku 
elementu. Vienojās par trīs skiču 
izgatavošanu. (Dzirkstele, I. Sa-
vicka, Turpina diskutēt par nova-
da ģerboni, 09.10.2009.). Lai arī 
nebija viegli vienoties par gulbju 
skaitu ģerbonī, tomēr pēc kon-
sultācijām Heraldikas komisijā 
palika pie skaitļa trīs. 

Novada ģerboni izveidoja  
mākslinieki Juris Ivanovs un Ilze 
Lībiete. Simbolā sarkanā laukā 
peld trīs sudraba gulbji. Sarkanā 
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gasta iedzīvotājiem un viesiem, 
lai gūtu kultūrdevu ikdienā un 
svētkos - šeit pie dabas Galgaus-
kas centrā.

Projekta kopējās izmaksas 
20979.13 EUR no tām Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) publiskais finansējums 
18388.03 EUR un 2591.10 pašvaldī-
bas finansējums. 

Lieldienu konkurss 
“Gulbenes novada pērles”
Lelde Bašķere,  
JC “Bāze” sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Īsi pirms Lieldienām Gul-
benes novada jaunatnes darbi-
nieki ar sociālo mediju starp-
niecību organizēja Lieldienu 
konkursu “Gulbenes novada 
pērles”, kas noslēdzās 11.ap-
rīlī. Galveno balvu – kasti ar 
dažādiem našķiem no Gulbenes 
novada uzņēmējiem un mājra-
žotājiem, saņēma Inita Rutkaste, 
kura atminēja 29 no 30 mīklām. 
Jā, mīklas bija sarežģītas, taču 
balva bija tā vērta. Konkursa da-
lībnieki atzina, ka bija interesanti 
piedalīties un labprāt arī nākotnē 
iesaistītos kādā līdzīgā konkursā. 

Mums, Gulbenes novada jau-
niešu centra “Bāze” jaunatnes 
darbiniekiem, pašiem bija inte-
resanti strādāt pie mīklu sagata-
vošanas tāpēc vien, ka paši daudz 
jauna atklājām par novadu. Jau-
tājumi un mīklas bija dažāda 
veida un grūtības pakāpju. Šī 
konkursa ideja bija sniegt iespēju 
Gulbenes novada iedzīvotājiem 
interesanti un lietderīgi pavadīt 
laiku mājās - gan jauniešiem, gan 
pieaugušajiem, individuāli vai 
kopā ar ģimeni meklēt atbildes 
uz mīklām par dabas objektiem 
un vietām Gulbenes novadā. Ar 
šo konkursu mēs arī vēlējāmies 
iedzīvotājiem parādīt, cik bagāts 
ir mūsu novads ar dažādām ap-
skates vietām. Konkursā bija jā-
atrod atbildes uz 30 mīklām/jau-
tājumiem par dabas objektiem un 

vietām, kas, mūsuprāt, ir “Gulbe-
nes novada pērles”. Šīs vietas un 
objektus subjektīvi izvēlējāmies 
mēs paši, taču to ir daudz vairāk, 
to atklāja arī konkursa dalībnieki.

Pateicoties dalībniekiem arī 
mēs uzzinājām jaunus faktus par 
Gulbenes novadu, piemēram, 
par nogrimušo pili Līgo pagas-
tā, kas ir valsts nozīmes arheo-
loģijas piemineklis un atrodas 
Ušuru ezera Līņsaliņā. Tāpat arī 
atbildēs tika pieminēti vairāki 
citi dabas objekti un vietas Gul-
benes novadā, piemēram, Rut-
kastes pilskalns Beļavas pagastā, 
Kaudžu pilskalns Rankas pagas-
tā, Paideru akmens Lejasciema 
pagastā, Pērļu sils Druvienas 
pagastā, kas gan nebija pareizo 
atbilžu sarakstā. Atbildēs dalīb-
nieki pieminēja ne tikai dabas 
objektus vai vietu nosaukumus, 
bet, piemēram, uz mīklu: lāča 
nav, auss ir, atbildē kāds konkur-
sa dalībnieks ierakstīja: klačas. 
Tāpat arī atbildēs tika pieminēts, 
ka Gulbenes novadā notikušas 
radošo dienu darbnīcas ar nosau-
kumu “Visa laba Jāņu zāle”. 

Esam priecīgi par lielo atsau-
cību un interesi! Paldies visiem, 
kuri iesaistījās konkursā! Mēs 
ceram, ka dalībnieki uzzināja 
jaunus faktus par Gulbenes no-
vadu. Ar pareizajām atbildēm uz 
mīklām/jautājumiem var iepa-
zīties Gulbenes novada jaunie-
šu centra “Bāze” facebook.com 
lapā. Tās nav visas “Gulbenes 
novada pērles”, ir vēl daudz ko 
jaunu atklāt Gulbenes novadā. 

Ineta Bauere, 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja Vēstures 
nodaļas vadītāja

krāsa ir Vidzemes kultūrvēsturis-
kā novada etnogrāfiskā krāsa, trīs 
gulbji simbolizē daudzumu, jo 
vienā novadā apvienoti visi  bi-
juša rajona pagasti.

Raksturojot ģerboņa veido-
šanas procesu, Heraldikas ko-
misijas priekšsēdētāja vietniece 
Ramona Umblija atzina, ka Gul-
beni atpazīst pēc sudraba gulbja, 
tāpēc šo figūru novads vēlējās 
saglabāt, un pēc vairākām kon-
sultācijām ar Heraldikas komi-
siju  gulbi saglabāja arī jaunajā 
simbolā. (Logs, G. Klismeta, 
Ģerbonis stipra zīme novadam, 
02.01.2012.)

2010. gada 15. aprīlī intervijā 
laikrakstam “Dzirkstele” nova-
da domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa novada ģerboņa ap-
stiprināšanu salīdzināja ar svarī-
gu notikumu cilvēka dzīvē: “Kad 
piedzimst cilvēks, viņam iedod 
dzimšanas apliecību, kad laulā-
jas – laulības apliecību, neskato-
ties uz to – ir vai nav īstais laiks. 
Ja mums ir izveidots novads, tad 
novadam ir nepieciešama iden-
titāte.” (Dzirkstele, I. Savicka, 
Novadam ir savs ģerbonis un ka-
rogs, 2010.15.04.)

Valsts Heraldikas komisija 
izvērtēja atbilstību heraldikas 
prasībām un 2010. gada 27. aprīlī  
ar  Kultūras ministrijas lēmumu 
Ģerboņu reģistrā reģistrē Gulbe-
nes novada ģerboni.

Skatē “Gada labākā būve 
Latvijā 2019” Stāmerienas pils 
iegūst 2.vietu, “Jaungulbenes 
alejas” – atzinību

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

17.aprīlī tika paziņoti ska-
tes “Gada labākā būve Latvi-
jā 2019” laureāti 8 nomināci-
jās. Nominācijā “Restaurācija” 
2.vietu ieguva Stāmerienas pils, 
savukārt nominācijā “Pārbūve” 
ar atzinību novērtēts sociālās 
aprūpes centrs “Jaungulbenes 
Alejas”. Šogad konkursa žūrija 
ieviesa nozīmīgu jaunumu – īpa-
ša atzinība tika izteikta Gulbenes 
novada pašvaldības Attīstības 
un projektu vadītājam Jānim 
Barinskim par kompetenci un 
atbildību pašvaldības būvdarbu 
iepirkumos.

Skates pirmo trīs vietu un 
atzinības ieguvējiem tiks nogā-
dātas šādas balvas: būvuzņēmējs 
saņems skulptūru un diplomu, 
pasūtītājs saņems pie ēkas pie-

stiprināmu plāksni un diplomu, 
projektētājs un būvuzraugs sa-
ņems diplomus. Visi saņems arī 
skates gadagrāmatu.

Kopumā skatei tika pieteiktas 
90 dažādas būves visā Latvijā, no 
kurām četri bija Gulbenes nova-
da pašvaldības pieteiktie objekti 
–  izbūvētais rotācijas aplis un 
pārbūvētā Nākotnes iela Gulbe-
nē, sociālās aprūpes centrs “Jaun-
gulbenes alejas” Jaungulbenes 
pagastā un restaurētā Stāmerie-
nas pils (jumts, logi, fasāde) Stā-
merienas pagastā. Finālam kva-
lificējās 41 būve. Divas no tām 
Gulbenes novadā – Stāmerienas 
pils un “Jaungulbenes alejas”.

Skates ietvaros tika rīkots 
arī zīmējumu konkurss bērniem 
“Mana novada dārgakmens – 
jaunā būve”. 4.-6.klašu grupā ar 
atzinību novērtēti Emīlijas Pos-
ses un Evelīnas Upītes darbi.

Ar skates rezultātiem var ie-
pazīties www.gadabuve.lv. 
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Veiksmīgi attālināti mācās paši 
jaunākie
Indra Ieviņa

Gulbenē pēc japāņu me-
todikas Yamaha jau 10 gadus 
muzikāli attīstošajās progra-
mās mācās bērni no četru mē-
nešu līdz 4 -5 gadu vecumam. 
Arī šajā ārkārtējās situācijas lai-
kā viņu mācības nav pārtrūku-
šas un turpinās pat ļoti sekmīgi. 
Kārtējā nodarbība tiek ierakstīta 
video formātā pēc mācību tēmu 
plāna attiecīgajai vecuma grupai. 
Māmiņām tas ir ļoti ērti, jo mā-
cību stundu var noskatīties sev 
izdevīgā laikā un izdarīt to var 
vairākas reizes pēc patikas. 

No māmiņu atsaucēm par šo 
jauno procesu. Valērija (bērni-
ņam 16 mēn.): “Kad skolotāja 
video saka ,,Bumba!”, dēlēns 
atkārto ,,Bumba!” un izdara at-
tiecīgās darbības.” Madara (bēr-
niem 3,3 gadi un 17 mēneši): 
“Lielākais, skatoties video, saru-
nājas ar skolotāju, it kā skolotāja 
būtu  blakus; doto uzdevumu vē-
las izpildīt, lai gala rezultāts būtu 
tieši tāds, kā skolotājai. Šāds 
formāts nemaina komunikāciju, 
šķiet, ka tā ir vēl labāka, ka bērns 
vēl vairāk koncentrējas.” Inga 
(bērniņam  10 mēn.): “Mazulis, 
ieraugot skolotāju, uzreiz viņu 

atpazīst, spēj koncentrēties uz vi-
deo notiekošajām darbībām. Tas 
nav kā klātienē, tomēr ir ļoti po-
zitīva iedvesma esošajā situācijā 
un atbalsts un lielisks risinājums. 
Tas ļauj turpināt attīstīt mazuli 
un viņa iemaņas un neiestājas 
procesa dīkstāve.” Dārta (bērni-
ņam 10 mēn.): “Prieks, ka mazu-
lis var noturēt uzmanību mājās 
tāpat, kā klātienes nodarbībās, ir 
ieinteresēts, izbauda procesu un, 
šķiet, ka atpazīst skolotāju. Šis ir 
lielisks variants, kā pavadīt laiku 
mājās, kamēr ir šī situācija un āra 
laika pastākļi vēl īpaši nelutina.” 

Esmu skolotāja – man pašai 
ir liels prieks, ka varu dot zinā-
šanas un palīdzēt attīstīt mazuļus 
šādā veidā, nodrošinot mācību 
procesa nepārtrauktību. Man ir 
iespēja vēl radošāk izpausties 
un pašai apgūt daudz jaunas 
prasmes. Liels paldies tiem bi-
jušajiem vecākiem, kas palīdz 
tehniskās lietās, lai video taptu, 
process nav vienkāršs, ir darba 
un laika ietilpīgs. Visiem ir laiks 
rast jaunus risinājumus un mainīt 
savu redzējumu uz lietām. Ceram 
veiksmīgi pabeigt mācību gadu, 
kā visi citi skolēni.

Arī pirmsskolēni turpina iesākto
Inita Artistova, 
novada pirmsskolas mācību 
jomas koordinatore 

Gluži tāpat kā skolēni, arī 
pirmsskolas audzēkņi valstī 
noteiktās ārkārtējās situācijas 
laikā turpina mācīties. Nova-
da pirmsskolas izglītības iestāžu 
metodiķi un vadītāju vietnieki 
informē, ka, atbilstoši IZM re-
komendācijām, pirmsskolas sko-
lotāji regulāri nosūta ieteikumus 
un uzdevumus, ko bērniem ietei-
cams izpildīt nedēļas laikā.  

Piemēram, Lejasciema PII 
“Kamenīte” pedagogi piedāvā 
gan praktiskus darbiņus, kuros 
var doties dabā, gan rakstu dar-
biņus, kur nepieciešams izman-
tot savas valodas prasmes, gan 
rokas vingrinājumus. Skolotāji 
rosina bērnus attīstīt atmiņu ar 
tautas dziesmu  mācīšanos, iesa-
ka pildīt ritma vingrinājumus un 
arī radošus darbiņus, lai bērni var 
izpausties mākslā. Galvenokārt 
uzdevumi ir integrēti,  un katrs 
tos var pildīt pēc savas sapratnes 
un izdomas. 

 Lizuma vidusskolas un Stā-
ķu pirmsskolas skolotāji  vecā-
kiem piedāvā īsus ideju video 

attīstošām rotaļām, fiziskām ak-
tivitātēm un eksperimentiem mā-
jas apstākļos.

Gulbenes 1.PII pedagogi īpa-
ši rosina ģimenes uz dažādām 
praktiskām aktivitātēm un iesais-
tīšanos vides projektos.  Gulbe-
nes 2.PII piedāvā vecākiem kopā 
ar bērniem noskatīties FasTrac-
Kids Fundamentals piedāvātās 
mikronodarbības.

Pirmsskolas skolotāji īpaši 
rūpējas, lai uzdevumi būtu inte-
resanti un bērnus rosinātu domāt, 
iztēloties, mācīties ar prieku. 
Mazie lejasciemieši par godu 
Joku dienai saņēma skolotāju 
sacerētu  joku stāstu, ko vecāki 
nolasīja saviem bērniem.  Jaun-
gulbenes PII “Pienenīte” skolo-
tājas, lai nedaudz uzmundrinātu 
visus,  gaidot Lieldienas, nofil-
mēja “Vinnija Pūka un Sivēna” 
Lieldienu gatavošanās darbus un  
katru darba dienas rītu vecāku 
WhatsApp grupās tika ievietoti 
jautri, pamācoši video ar uzdevu-
miem bērniem.

Ja uz šo ārkārtas situāciju rau-
gāmies kā uz jaunām iespējām 
gan pedagogiem, gan ģimenēm, 
tad redzam, ka esam ne vien 

krietni uzlabojuši  IT lietošanas 
prasmes, bet arī  kļuvuši atvērtā-
ki,  draudzīgāki, labāk saprotam 
un vairāk paļaujamies viens uz 
otru. Centīsimies saglabāt možu 
garu, mieru un paļāvību, vairāk 
sarunāsimies ar bērniem, uzklau-
sīsim arī viņu domas un spriedu-
mus,  ikdienas mājas darbus darī-
sim kopā ar bērniem, pamanīsim 
un novērtēsim viņu veikumu. 
Svarīgākais, kas vecākiem būtu 
jāatceras - bērni mācās no mums, 
pieaugušajiem, mācās visu laiku, 
mācās katrā situācijā. 

Noslēdzies karjeras atbalsta 
nodarbību cikls “Katrā mājo 
ģēnijs”

Jolanta Zirne, 
Izglītības pārvaldes pedagogs 
karjeras konsultants  

Šajā mācību gadā laikā 
no novembra līdz martam, 
projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 
“Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības ies-
tādēs” ietvaros visās Gulbenes 
novada skolās norisinājās kar-
jeras atbalsta nodarbības 1.-6. 
klases skolēniem “Katrā mājo 
ģēnijs”. Novembrī un decembrī 
nodarbības notika Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijā, janvārī 
- Gulbenes 2.vidusskolā, Lejas-
ciema vidusskolā un Lizuma vi-
dusskolā, februārī - Stāķu pamat-
skolā, marta sākumā - Rankas 
pamatskolā, Gulbīša pamatskolā 
un Tirzas pamatskolā. 1.-6. kla-
ses skolēnu grupām tās vadīja 
biedrības „Alternatīvā attīstība” 
vadītāja, personības izaugsmes 
trenere Inga Bite.

    Jaunāko klašu skolēnus no-
darbības laikā visvairāk aizrāva 
spēle “Pozitīvo emociju tune-
lītis”, kas ļāva pašiem bērniem 
radīt un izdarīt pasūtījumu (vēlē-
šanās formā) un rast iespēju pie-
dzīvot, ka pasūtījums (vēlēšanās) 

piepildās, vienlaikus viņi atrada 
tēlu un simbolu savai profesijai.

  Savukārt lielākie skolēni 
labprāt iesaistījās asociāciju spē-
lē “Ar ko es esmu unikāls vai kas 
pasvītro manu individualitāti?”, 
izvēloties tēlus un simbolus, lai 
ar to palīdzību mācītos pazīt sev 
līdzīgās vai atšķirīgās īpašības un 
meklētu savu unikalitāti (rakstu-
ra īpašības, intereses, spējas), ko 
noderīgi nākotnē integrēt kādā 
konkrētā profesijā/darba nozarē.

   Pēc nodarbībām skolēni at-
zina, ka viņi sapratuši, ka katrs, 
kurš ir drosmīgs, neatlaidīgs un 
nepārstāj darīt to, kas viņu patiesi 
interesē, var attīstīt un izkopt sa-
vus talantus līdz ģēnija līmenim, 
jo ģēnijs ir cilvēks ar augstu ra-
došas apdāvinātības pakāpi, kas 
izpaužas pilnīgi jaunā, savdabīgā 
un oriģinālā darbībā. 

  “Esi tu pats, atrodi un turpini 
darīt savu lietu, jo arī tevī mājo 
ģēnijs!” ar šādu atziņu “ceļaso-
mā” skolēniem noslēdzās nodar-
bība, lai katrs no viņiem vēlētos 
un spētu soli pa solim turpināt 
ceļu pretim savai sapņu profesi-
jai.

Stiprāki kopā pat neparastos darba 
apstākļos
Lāsma Lapkaša, 
Gulbenes 1. pirmskolas 
izglītības iestādes projekta 
“Stronger together” 
koordinatore

Vēl marta sākumā brīvprā-
tīgajiem jauniešiem Dāvidam, 
Svenam un Lea darbs Eiropas  
Solidaritātes  korpusa prog-
rammas projektā risinājās kā 
ierasts -  interesanti un aktīvi 

strādājot gan ar audzēkņiem 
pirmsskolās, gan ar skolēniem, 
gan arī Gulbenes novada ļau-
dīm.  Tika plānotas projekta 
noslēguma pasākumu aktivitātes 
organizācijās, lidojumi mājup, 
līdz vienā brīdī viss kļuva pavi-
sam citādāk. 

Pasaules mēroga pandēmija 
ieviesa lielas korekcijas mūsu 
visu ikdienā. Līdzšinējās sadar-
bības formas un aktivitātes vairs 

nevarēja notikt klātienē. Vai pro-
jektu pārtraukt?  Jaunieši izlēma: 
“Nē! Mēs paliksim un projektu 
turpināsim, iegūstot jaunu piere-
dzi, kura mums paver citas mā-
cīšanās formas un iespējas darbā, 
tā cilvēkiem visā pasaulē!”

  Šis brīdis bija zīmīgs mums 
kā projekta īstenotājiem, jo sa-
pratām, ka esam bijuši stiprs 
plecs un ģimene jauniešiem, 
viņi to sajūta un atzina. Sadar-

bības partneri Vācijā un Austrijā 
rakstīja: ”Mēs Jums uzticamies 
un esam pārliecināti, ka kopā 
pieņemsiet jauniešiem vislabāko 
lēmumu!” Atbalsts  jauniešiem 
no mājiniekiem telefona saru-
nās un  uzticības apliecinājums 
no nosūtošajām organizācijām  
palīdzēja pieņemt lēmumu kļūt 
vēl spēcīgākiem komandā, lai arī 
emocionāli visiem nebija viegli.

Nu ikdiena ir pavisam citā-
da, taču ne mazāk interesanta un 
piepildīta.  Brīvprātīgie elektro-
niski sagatavo un sūta iknedēļas 
uzdevumus angļu un vācu valodā 
saviem studentiem Gulbenes no-

vada bibliotēkā un pirmsskolas 
izglītības iestādēs, veido video-
stundas skolēniem, bet latviešu 
valodu kopā ar savu skolotāju 
apgūst tiešsaistē. Ar audzēkņiem 
pirmsskolu dežūrgrupās jaunieši 
rotaļājas ārā, kur ir fiziskas akti-
vitātes un skan latviešu valoda! 
Brīvajā laikā jaunieši ar velosi-
pēdiem apceļo tuvākas un tālākas 
vietas Gulbenes apkārtnē.

Lai mums visiem veselība, 
spēks un uzņēmība  šo laiku iz-
mantot kā iespēju  darbā, attāli-
nātā savstarpējā komunikācijā un 
sevis izglītošanā!
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Gulbenē būs jauna izglītības iestāde – Gulbenes novada vidusskola
Gulbenes novada Izglītības 
pārvalde

2020.gada 19.martā Gulbe-
nes novada dome pieņēma bū-
tisku lēmumu attiecībā uz Gul-
benes pilsētas izglītības iestāžu 
tīkla pilnveidošanu. Reorgani-
zējot Gulbenes 2.vidusskolu un 
Gulbenes novada valsts ģimnā-
ziju, tās apvienojot, ar 2020.gada 
1.augustu tiks izveidota jauna, 
konkurētspējīga izglītības iestā-
de “Gulbenes novada vidussko-
la” ar plašu mācību priekšmetu 
piedāvājumu atbilstoši Gulbenes 
novada vai jebkura cita novada 
skolēnu interesēm un nākotnes 
aicinājumam.

Kāpēc pārmaiņas bija ne-
pieciešamas?

2020.gada 1.septembrī iz-
glītībā tiks uzsākta pakāpeniska 
jaunā mācību satura īstenošana. 
Pamatizglītībā pārmaiņas skar 
mācību saturu un pieeju, vidējās 
izglītībā arī īstenošanas veidu. 
Katrā vidējās izglītības iestādē 
skolēniem būs jānodrošina izvē-
les iespējas starp vismaz diviem 
padziļināto kursu komplektiem, 
tas nozīmē, ka katrai izglītības 
iestādei jāpiedāvā skolēniem 
apgūt vismaz 4 padziļinātie kur-
si. Skolai būs iespēja izvēlēties, 
kurus no Vispārējās vidējās izglī-
tības standartā iekļautajiem pa-
dziļinātajiem kursiem 12 mācību 
priekšmetos piedāvāt skolēniem 
apgūt.

2018.gada 11.septembra ir 
pieņemti Ministru kabineta noti-
kumi Nr.583 “Kritēriji un kārtība, 
kādā valsts piedalās vispārējās 
izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksas finansēšanā vidējās iz-
glītības pakāpē”, kas stāsies spē-
kā 2020.gada 1.augustā, tie nosa-
ka minimāli pieļaujamo skolēnu 
skaitu klašu grupā vidējās izglītī-
bas pakāpē, kuru izpildot iesais-
tīto pedagogu darba samaksa tiek 

finansēta no valsts mērķdotācijas 
līdzekļiem. Noteikumi paredz, 
ka minimāli pieļaujamais skolē-
nu skaits novadu pilsētās (reģio-
nālās nozīmes attīstības centros), 
kurās ir divas un vairāk pašvaldī-
bas padotībā esošas vidusskolas, 
vidējās izglītības pakāpes klašu 
grupā ir 120 skolēni.

Gulbenes 2.vidusskolā 
2017./2018.m.g. izglītojamo 
skaits vidējā izglītības pakā-
pē bija 117, 2018./2019.m.g. 
– 114, 2019./2020.m.g. – 117.  
2020./2021.mācību gadā vidē-
jās izglītības pakāpē plānotais 
izglītojamo skaits 10.klasē – 35, 
11.klasē – 54 un 12.klasē – 34, 
kopā 123  izglītojamie.

Gulbenes novada valsts ģim-
nāzijā 2017./2018.m.g. izglī-
tojamo skaits vidējā izglītības 
pakāpē bija 2017./2018.m.g. 
87, 2018./2019.m.g. – 82, 
2019./2020.m.g. – 82.  
2020./2021.mācību gadā vidē-
jās izglītības pakāpē plānotais 
izglītojamo skaits 10.klasē – 25, 
11.klasē – 32 un 12.klasē – 28, 
kopā 85  izglītojamie.

Pamatojoties uz visu iepriekš 
minēto, kā arī izvērtējot ieguvu-
mus un riskus, pēc vairākām sa-
nāksmēm ar pedagogiem, vecā-
kiem un skolēniem, lēmums par 
jaunas skolas izveidošanu tika 
pieņemts ar Gulbenes novada do-
mes deputātu balsu vairākumu.

Vai jaunā skola pārņems 
saistības?

Lēmumā ir noteikts, ka jau-
nā izglītības iestāde “Gulbenes 
novada vidusskola” būs Gulbe-
nes 2.vidusskolas un Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas tiesību, 
lietvedības, arhīva, saistību, t.sk., 
darba tiesisko attiecību, man-
tas, finanšu līdzekļu, ilgtermiņa 
ieguldījumu, funkciju, t. sk., iz-
glītības programmu un izglītības 
programmās uzņemto izglīto-
jamo, pārņēmēja ar 2020.gada 

1.augustu. Minētais nozīmē, ka 
visi darbinieki, kuriem ir darba 
tiesiskās attiecības līdzšinējās iz-
glītības iestādēs, darbu turpinās 
Gulbenes novada vidusskolā. Arī 
pedagogu darba kvalitātes no-
vērtējums un novērtējumam pa-
redzētais termiņš ir spēkā esošs 
jaunajā izglītības iestādē. Jaunā 
izglītības iestādē būs visu iesākto 
nacionālā un starptautiskā mēro-
ga projektu turpinātāja.

Kā notiks Gulbenes novada 
vidusskolas direktora izvēle?

Dibinātājs, Gulbenes novada 
dome, ir lēmis, ka jaunajai iz-
glītības iestādei direktora atlasei 
atbilstoši 2014. gada 19. augusta 
Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.496 “Kārtība un vērtēšanas 
nosacījumi valsts un pašvaldību 
izglītības iestāžu (izņemot augst-
skolas un koledžas) vadītāju un 
pašvaldību izglītības pārvalžu 
vadītāju amatu pretendentu atla-
sei” tiks rīkots konkurss.

Izvēlētajam direktora ama-
ta kandidātam būs prioritāri 
sekojoši darba uzdevumi:
•	izveidot skolas vadības struk-

tūru, nosakot katram amatam 
funkcijas, atbildību un tiesības, 
īpašu uzmanību vēršot uz no-
sacījumu, ka izglītības process 
jānodrošina trijās ēkās;

•	plānot klašu kolektīvu izvieto-
jumu skolas ēkās;

•	informēt par klašu kolektīviem, 
klašu audzinātājiem, mācību 
priekšmetu skolotājiem;

•	īstenot skolēnu, skolotāju un 
darbinieku sadarbību, skolas 
kolektīva saliedēšanu;

•	rast risinājumus kvalitatīvai 
komunikācijas nodrošināšanai 
ar pedagogiem, skolēniem un 
vecākiem;

•	iesaistot pedagogus, darbi-
niekus, skolēnus un vecākus 
formulēt skolas misiju, vīziju, 
mērķus un vērtības;

•	radīt vidi un nosacījumus pe-

dagogu, darbinieku, skolēnu 
un vecāku iesaistei skolas dar-
ba plānošanā, lēmumu pieņem-
šanā;

•	izveidot kārtību, kā tiks no-
drošināts kvalitatīvs mācību 
process (mācību vide, mate-
riāltehniskais nodrošinājums, 
mācību procesa vērošana, at-
griezeniskās saites sniegšana 
pedagogiem, pašnovērtēšana 
u.c.).

Ko piedāvās jaunā skola?
Apvienojot Gulbenes nova-

da valsts ģimnāziju un Gulbe-
nes 2.vidusskolu, izveidotajā 
Gulbenes novada vidusskolā 
turpināsim piedāvāt:
•	apgūt datoriku no 1.klases,
•	piedalīties Latvijas Olimpis-

kās komitejas projektā “Sporto 
visa klase”

•	piedalīties robotikas pulciņā, 
apmeklēt tehniskās jaunrades 
centru

•	piedalīties starptautiskajos jau-
niešu apmaiņas projektos Eras-
mus+ programmā

•	iesaistīties MOT programmā 
(programma skolēniem dzīvot-
prasmes apguvei)

•	piedalīties Dabaszinību skoli-
ņas piedāvātajos pasākumos

•	iesaistīties jauniešu pašaudzi-
nāšanas programmās Award, 
“Esi līderis!”

•	piedalīties Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skolā

•	apgūt Valsts aizsardzības mā-
cību

•	apmeklēt “Panākumu Univer-
sitāti”

•	izstrādāt zinātniski pētniecisko 
darbu vai projektu darbu

•	veidot skolēnu mācību uzņē-
mumus

•	piedalīties dažādos interešu iz-
glītības pulciņos

•	nepieciešamības gadījumā sa-
ņemt atbalsta personāla (me-
diķu, logopēdu, sociālo pe-
dagogu, psihologu, skolotāju 

palīgu, speciālo pedagogu) 
palīdzību.

2020./2021.mācību gadā 
10.klases skolēniem piedāvā-
sim 

padziļinātos kursus:
•	Latviešu valodu un literatūru II
•	Sociālās zinības II / Vēsturi II
•	Matemātiku II
•	Svešvalodas II (Angļu valodu 

II un Krievu valodu II)
•	Programmēšanu II/ Dizainu un 

tehnoloģijas II
•	Bioloģiju II
•	Fiziku II
•	Ķīmiju II

speciālos kursus:
•	Uzņēmējdarbības pamati (ie-

spēja veidot skolēnu mācību 
uzņēmumus)

•	Projicēšanas metode (arī teh-
niskā grafika)

•	Valsts aizsardzības mācība
•	Publiskā runa
•	Radošā rakstīšana
•	Trešā svešvaloda, iespēja kār-

tot DSD (vācu valodas pirmās 
pakāpes diploms) eksāmenu

•	Veselības mācība (sadarbībā 
ar Latvijas Universitātes Rīgas 
Medicīnas koledžu)

•	Digitālais dizains
•	Teātris un drāma

Saskaņā ar plānotajām pār-
maiņām Izglītības likumā, kas 
nosaka izmaiņas izglītības sistē-
mā, īstenojot vispārējās vidējās 
izglītības programmas, aktivitā-
tes izglītības iestāžu tīkla sakār-
tošanā Gulbenes novadā uzsākās 
jau 2019.gada rudenī. Tāpēc, plā-
nojot Gulbenes novada pašvaldī-
bas 2020.gada budžetu, tajā tika 
paredzēti finanšu līdzekļi 60 000 
eiro apmērā minēto procesu rea-
lizācijai. Ja lēmums šajā jautāju-
mā netiktu pieņemts, tad plānotie 
finanšu līdzekļi atbrīvotos un tos 
varētu izmantot citam mērķim, 
par ko lemtu dome, skatot paš-
valdības budžeta grozījumus.

Uzsākta Gulbenes novada izglītības attīstības 
plāna 2021. – 2025. gadam izstrāde
Dace Kablukova, 
Gulbenes novada Izglītības 
pārvaldes speciāliste

Gulbenes novada pašval-
dība ir uzsākusi darbu Gulbe-
nes novada izglītības attīstības 
plāna izstrādē 2021. – 2025. 
gadam. Jaunā izglītības politikas 
plānošanas dokumenta izstrāde 
nepieciešama, jo ir mainījušies 
izglītības procesu regulējošie 
normatīvie akti Latvijas Republi-
kā, un iepriekšējam izglītības at-
tīstības plānošanas dokumentam 
ir beidzies tā darbības laiks.

Gulbenes novada domes lē-
mums par plāna izstrādes uzsāk-

šanu tika pieņemts 2020. gada 
27. februārī. Darbs pie izglītības 
politikas plānošanas dokumenta 
notiks līdz 2021. gada aprīlim, 
kad paredzēts pieņemt lēmumu 
par izglītības politikas plānoša-
nas dokumenta gala redakcijas 
apstiprināšanu.

Izglītības politikas attīstītības 
plānošanas periods ilgs 14 mēne-
šus. Šajā laika posmā dokumenta 
izstrādes procesā paredzēts ņemt 
vērā iepriekšējā attīstības plāno-
šanas dokumenta “Gulbenes no-
vada vispārējās izglītības iestāžu 
attīstības plāns 2016. – 2018. 
gadam” izvērtējumu un izdarī-
tos secinājumus, kā arī izglītības 

procesu Latvijas Republikā regu-
lējošos spēkā esošos normatīvos 
aktus. Darba grupas uzdevums ir 
noskaidrot, aprakstīt un analizēt 
esošo situāciju izglītības jomā 
Gulbenes novadā, apzināt prob-
lēmas un paredzēt to risinājumus, 
kā arī izvērtēt šo risinājumu ie-
spējamo ietekmi ilgtspējā. Viens 
no būtiskiem uzdevumiem plāna 
izstrādes procesā ir apzināt no-
vada iedzīvotāju redzējumu par 
izglītības politikas virzību mūsu 
pašvaldībā un nodrošināt sabied-
rības līdzdalību attīstības plā-
nošanas procesā. Lai izglītības 
politikas plānošanas dokumenta 
izstrāde noritētu kvalitatīvi, būs 

sanāksmes, uz kurām tiks aicinā-
ti atbilstoši speciālisti, citi darbi-
nieki un deputāti.

Šī gada aprīlī darba grupai 
notiks pirmā darba sanāksme, 
kura norisināsies attālināti. Gal-
venais uzdevums būs vienoties 
par katra pienākumiem un at-
bildībām, kā arī izstrādāt darba 
plānu un sabiedrības iesaistes 
plānu noteiktajam plānošanas 
periodam.

Ar 2020. gada 27. februāra 
Gulbenes novada domes lēmumu 
Gulbenes novada izglītības attīs-
tības plāna 2021. – 2025. gadam 
izstrādes darba grupa tika apstip-
rināta šādā sastāvā: darba grupas 
vadītāja Dace Kablukova, Gulbe-
nes novada Izglītības pārvaldes 
izglītības metodiķe; darba grupas 
locekļi: Edīte Kanaviņa, Gulbe-
nes novada Izglītības pārvaldes 

vadītāja, Vija Medne, Gulbenes 
novada Izglītības pārvaldes iz-
glītības metodiķe, Anatolijs Sa-
vickis, Gulbenes novada domes 
deputāts, Ineta Maltavniece, Le-
jasciema vidusskolas direktore, 
Arnis Šķēls, Gulbenes novada 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
direktors, Vija Pušķe, Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestādes 
“Auseklītis” vadītāja, Svetlana 
Ziepniece, Tirzas pamatskolas 
direktore, Sandra Dikmane, Gul-
benes Mākslas skolas direktore.

Ar pilnu informāciju par 2020. 
gada 27. februāra Gulbenes nova-
da domes sēdē apstiprināto plāna 
izstrādes procesu un izpildes ter-
miņiem var iepazīties Gulbenes 
novada pašvaldības mājas lapā:  
https://www.gulbene.lv.

Stāķu pamatskola turpina darboties Erasmus+ projektos
Ilze Putne, 
Stāķu pamatskolas projektu 
koordinatore

Stāķu pamatskola atskatās 
uz Erasmus+ projektu ietva-
ros paveikto ziemas mēnešos, 
priecājās par labi padarītiem 
darbiem, apkopo pozitīvās at-
miņas par piedzīvoto un plāno 
turpmākās aktivitātes. 

Šogad tiek īstenoti divi Eras-
mus+ projekti. Projektam  “Safe 
school– successful students” šis 
ir noslēdzošais posms. Seko-
jot izvirzītajiem uzdevumiem, 
plānojām sadarbības spēles un 
sportiskas aktivitātes. 8.un 9. kla-
ses skolēni tās izmēģināja sporta 
stundās, sagatavoja video mate-
riālu un pieredzē dalījās ar starp-
tautiskajiem partneriem. Esam 
saņēmuši pozitīvas atsauksmes 
par mūsu veikumu. Februāris, 
kad tradicionāli skolā tiek orga-
nizēts Valentīndienas šovs, tika 
veltīts tematam “Tolerance un 

sociālā iekļaušanās”. Šo tēmu  iz-
spēlējām caur Latvijas televīzijas 
šoviem un seriāliem.

Dalība projektā “ComMUSI-
Cation” dod iespēju skolēniem 
papildus mūzikas stundām mu-
zicēt un tuvāk iepazīt  poļu, bul-
gāru, itāļu, portugālu un grieķu 
tautas mūziku un tradīcijas, kā 
arī pašiem prezentēt savu valsti 
un tās kultūru. Projektā darbo-
jas skolēni, kuri ir arī Gulbenes 
mūzikas skolas audzēkņi.  Viņi  
pilnveido instrumentu spēli, mu-
zicējot kopā ar citu valstu jaunie-
šiem.   

Šajā mācību gadā pabijām 
Polijā un Madeirā, kur mūzikas 
nodarbībās jaunieši mūzikas 
skolotāju vadībā apguva poļu 
un portugāļu tautasdziesmas. Ar 
lepnumu vērojām, cik azartiski 
un ar kādu ieinteresētību mūsu 
skolas skolēni piedalījās kopī-
gā muzicēšanā, atskaņojot gan 
savas valsts tautas mūziku, gan 
klausoties partnervalstu skolēnu 

priekšnesumus. Vizītē Madeirā 
projekta dalībniekiem ļoti patika 
latviešu tautasdziesma “Šķērsu 
dienu saule teka”. Priecājamies, 
ka varam dalīties ar savām kultū-
ras vērtībām.

Ikdienā skolotājas Maritas 
Mūrnieces vadītajās mūzikas no-
darbībās skolēni apgūst poļu un 
portugāļu tautasdziesmas, kas 
nemaz nav tik vienkārši, jo nākas 
krietni “palauzīt mēli” poļu un  
īpaši portugāļu valodās.  Mek-
lējam interesantus veidus latvie-
šu tautas dziesmu atklāsmei, lai 
katrā tikšanās reizē  sadarbības 
partnerus pārsteigtu ar jaunu 
priekšnesumu. Projekta  ietvaros  
iegādāti mūzikas instrumenti, 
kas mūsu skolā dod iespēju mu-
zicēšanu padarīt daudzveidīgāku.  

Maijā plānoto tikšanos esam 
pārcēluši uz augustu. Visi pro-
jekta dalībnieki to gaida ar nepa-
cietību, jo daudziem tā būs pirmā 
tikšanās ar  Latviju un tās kultūru 

klātienē.
Stāķu pamatskolas 9. klases 

skolniece Agnese Bērziņa aktī-
vi iesaistās abos projektos. Viņa 
dalās ar  izjūtām: “Man ir liels 
gods un lepnums pārstāvēt savu 
valsti starptautiskos projektos. 
Esmu guvusi pārliecību, ka no 
tā, kā es parādīšu sevi un iepa-
zīstināšu ar Latvijas  tradīcijām, 
projekta partneriem radīsies pir-
mais priekštats par manu valsti. 

Šie projekti man ir snieguši zinā-
šanas par citām Eiropas valstīm, 
paplašinājuši manu redzesloku 
un attīstījuši komunikācijas pras-
mes. Ikdienā mēs neesam raduši 
dalīties ar savas valsts tradīci-
jām un folkloru, bet šie projekti 
mums dod iespēju lepoties ar to, 
kas mums, latviešiem, pieder.”

Projekti “Safe school- suc
cessful students”/ Nr.2017-1-
DE03-KA219-035485_5/ un 
“ComMUSICation”/Nr.2019-1-
PT01-KA219-061243_3/ tiek finan-
sēts ar Eiropas Komisijas atbalstu.
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attālināti. Ņemot 
vērā, ka Covid-19 
pandēmijas dēļ 
Latvijā izsludinā-
to ārkārtējo situā-

ciju valdība ir pagarinājusi līdz 
12.maijam, Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” apmeklētājiem 
būs slēgta un plānotie pasākumi, 
kas bija paredzēti šajā laikā, tiek 
atcelti vai pārcelti uz nenoteiktu 
laiku. 

Šajā laikā nenotiek arī aģen-
tūras organizētie Zaļie tirdziņi. 
Tikmēr aicinām sazināties ar 
mājražotājiem, zemniekiem un 
stādaudzētājiem personīgi, lai 
vienotos par viņu produkcijas 
iegādi, kā arī iesakām izmantot 
Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centra izveidoto katalo-
gu www.novadagarsa.lv, kur pie-
ejama informācija par pašmāju 
ražotājiem un viņu piedāvājumu. 

Uz nenoteiktu laiku ir pār-
celts šīgada tūrisma sezonas 
atklāšanas pasākums, kas bija 
paredzēts 9.maijā. Par tā norises 
datumu ziņosim – sekojiet līdzi 
informācijai!

Konsultācijas un informāci-
ju par tūrismu turpinām sniegt 
attālināti – telefoniski pa tālruni 
26557582 un elektroniski e-pa-
stā: turists@gulbene.lv. Aicinām 
izmantot mājaslapu www.visit-
gulbene.lv, kā arī ielūkoties mūsu 
sociālo tīklu profilos facebook.
com, draugiem.lv, instagram.
com un twitter.com, kur ir pie-
ejama informācija par tūrisma 
piedāvājumiem un aktualitātēm 
Gulbenes novadā.  

“Mēs neredzam lietas tādas, kādas tās ir. Mēs redzam tās tādas, 
kādi esam mēs paši.” /H.Džeksons Brauns/
Inese Lesiņa

 Šodienas dzīves realitāte ir 
būtiski ir manījusies, jo ir mainī-
jusies sabiedrības attieksme pret 
veciem cilvēkiem, kas pavisam 
nesenā pagātnē bija slēpti norai-
doša vai ignorējoša. Jāatzīst, ka 
ētiska rakstura problēmas, var-
darbība, krīze, finansiālās grūtī-
bas, vientulība un bezcerība ir arī 
mūsdienu sabiedrības problēmu 
atspoguļojums sirmgalvjos.

Vecajiem cilvēkiem ir ļoti 
daudz vecuma radītu problēmu 
un mazinās organisma funkcio-
nēšanas spējas visās orgānu sis-
tēmās, rodas fiziskās un psihiskās 
saslimšanas, bet psiholoģisko 
stāvokli negatīvi ietekmē soci-
ālā novecošanās. Rezultātā ve-
cie, vientuļie cilvēki nespēj sevi 
aprūpēt paši un kļūst atkarīgi no 
sociālās palīdzības un aprūpes. 
Tādēļ vecajiem, vientuļajiem 
cilvēkiem ilgstošās sociālās ap-
rūpes institūcijās ir nepieciešama 
sociālā darba speciālistu koman-
das profesionāla palīdzība.

Sociālās aprūpes centrā “Sil-
tais” un tā struktūrvienībā “Dzēr-
ves” profesionālā palīdzība tiek 
nodrošināta. Sociālā darba spe-
ciālisti un institūcijas darbinie-
ki kļūst par ģimenes locekļiem, 
draugiem, paziņām, domubie
driem, sarunu biedriem, uzticības 
personām, pleciem, uz kuriem 
drīkst paraudāt.  Viņi kļūst par 
savējiem, kas ir ļoti būtisks dar-
bošanās iznākums, lai sasniegtu 
cilvēka uzticību un, lai nonāk-
šana aprūpes centrā nelīdzinā-
tos bezcerībai un izmisumam, 
ka mana dzīve ir beigusies, bet, 
lai dzīvošanu institūcijā sajūtam 
sevī kā mums dotu jaunu iespēju 
būt pilnvērtīgam sabiedrības pār-
stāvjiem. Tā ir māksla.   

Tas nebūt nav vienkārši – pa-
runāties par šo un to, bet vienlai-
kus izvērtēt, novērot un necelt 
barjeras starp “es” un “viņš”, 
kā arī veidot to robežu, kuru ne-
drīkst pārkāpt no profesionālās 
ētikas viedokļa. Neatkarīgi no 
sociālā darba speciālista izglītī-
bas līmeņa un valsts, kurā dzīvo-
jam, šo vērtību sistēmu raksturo 
nesavtība, atbildība, pārstāvnie-
cība, attieksme, gatavība realizēt 
sevi, kalpojot cilvēkiem.

Tikai strādājot institūcijā ar 
šiem mūsu īpašajiem cilvēkiem, 
aizvien biežāk nonākam pie se-
cinājuma, ka visa panākumu at-
slēga sociālajā darbā ir komuni-
kācija. Tikai saruna var palīdzēt 

nomierināt klientu, sniegt atbil-
des uz visiem jautājumiem un 
palīdzēt plānot tālāku darbību. 
Un šī saruna var sastāvēt ne tikai 
no valodas, bet arī no žestiem un 
zīmējumiem uz lapiņām, datorā, 
gaisā, uz visa, kas ir pa rokai. 
Sociālā darba veicēju darba pie-
nākumi, tāpat kā sociālais darbs 
kopumā, nav aprakstāmi dažos 
vārdos, tas ir jāizdzīvo un jāizjūt, 
lai saprastu, vai cilvēks ir no-
nācis īstajā vietā. Strādājot šajā 
darbā, gribas darīt arvien vairāk 
un labāk, sasniegt tikai augstā-
kos rezultātus un pierādīt, ka 
mēs spējam paveikt visu daudz 
rezultatīvāk. Šis mērķtiecīgums, 
degsme un grūtību nejušana, kad 
no rītiem vajag celties un doties 
uz darbu un, ka pulksten 17.00 
mēs nevaram aizvērt kabineta 
durvis, aizvērt un nolikt mapīti, 
lai gaida rītdienu, ir pierādījums 
mums pašiem, ka esam nonākuši 
īstajā vietā.

Sociālie darba speciālisti zina 
vislabāk, ka visbiežāk sociālās 
problēmas izraisa nepietiekamas 
zināšanas, kam apstākļu maiņas 
gadījumā seko neatbilstoši un 
neefektīvi risinājumi. Tā notiek 
gan atsevišķu individuālu gadīju-
mu līmenī, gan arī institūciju vai 
pārvaldības līmenī. Bet pārmaiņu 
būtība ir jaunas iespējas, kuru ap-
zināšanās un vadīšana var stipri-
nāt pārliecību un drošības sajūtu 
un dot spēcīgus impulsus pro-
duktīvām praktiskām ierosmēm.

Kādi mērķi jāizvirza, kurā 
virzienā jādarbojas, lai izprastu 
mūsu klientu vajadzības un prob-
lēmas, un kā to visu klientam no-
nākot institūcijā nodrošināt? Šo 
jautājumu risināšana galvenokārt 
atkarīga no tā, kā veidojas sadar-
bība starp sociālā darba speciā-
listiem un klientu.

Mums bieži vien nākas strā-
dāt ar tiem, kuriem vairs nav kur 
iet, bieži viņiem neviena nav, nav 
nekāda atbalsta. Tas ir smags, bet 
ļoti cēls darbs. Un nojaust, ar ko 
nodarbojas šīs profesijas pārstāv-
ji, var tikai tie, kas nonāk ciešā 
saskarē ar kādu no problēmām, 
kuru nākas risināt institūcijā. 
Mēs bieži esam dzirdējuši vienu 
spārnotu teicienu, ka par sociāla-
jiem darbiniekiem nekļūst, par 
tiem piedzimst, bet pēdējo, savas 
dzīves, desmit gadu laikā, esmu 
pārliecinājusies par tā pareizību 
un atbilstību. Saskaroties ar dau-
dziem šīs profesijas pārstāvjiem, 
redzot savus kolēģus, es saprotu, 
ka ikvienam ir iemesls, kādēļ 

viņš izvēlējies tieši šo profesiju. 
Ne tikai dzīves pieredze, bet arī 
rakstura īpašības ir kā grūdiens 
sociālā darba profesijas izvēlē. 
Sociālajam darbiniekam ir jāpie-
mīt empātijai, motivācijai darbo-
ties, cieņai pret visdažādākajiem 
cilvēkiem, savaldībai, racionali-
tātei. Ir jābūt īpašībām, kas ļauj 
strādāt ar cilvēkiem. Un šīs ir ti-
kai dažas no rakstura iezīmēm ar 
ko bagātiem jābūt sociālā darba 
speciālistiem un tiem, kas strādā 
sociālajā jomā.

Šajā darbā strādājošajiem 
viena no svarīgākajām iezīmēm 
ir spēja pielāgoties straujajam 
ritmam, jo katra diena ir jaunu un 
dažādu notikumu pilna. Ir dienas, 
kad nav iespējams ieplānot pat 
pusdienu pauzi, un ir dienas, kad 
pusdienas var paēst trīs reizes. 
Šādā darbā var attīstīt kreativitā-
ti un iemācīties katrai problēmai 
rast individuālu un pat neiedo-
mājamu risinājumu. Mums ir 
jāstrādā kopējam mērķim-nodro-
šināt dzīves kvalitātes nepazemi-
nāšanos cilvēkiem, kuri vecuma 
vai funkcionālo iemeslu dēļ, to 
vairs nevar nodrošināt paši sa-
viem spēkiem. Mums jābūt viņu 
rokām, kājām, acīm, ausīm un 
bieži vien arī dvēselēm.

Neliels ieskats, kā mēs dzīvo-
jam un ko sociālā darba speciā-
listi kopā ar visiem iestādē strā-
dājošajiem prot, spēj un izdara 
klienta ikdienas dažādošanā.

	 Sociālās aprūpes centra 
“Siltais” struktūrvienībā “Dzēr-
ves” 2020.gads iesākās ar gulbe-
nietes Lindas Lūses viesošanos 
aprūpes centrā, parādot uzņemto 
dokumentālo filmu  “Laid mums 
tur Laimē diet” , kas tika uzņem-
ta pagājušā vasarā aprūpes cen-
trā. 

Esam priecīgi par sociālās 
rehabilitētājas Līgas pievienoša-
nos mūsu kolektīvam, dodot lie-
lāku iespēju klientiem iesaistīties 
aktivitātēs. Mums prieks par jau-
niem cilvēkiem, kuri tik plaši at-
ver savas sirds durvis, lai ielaistu 
tajā pavisam svešus cilvēkus.

16.janvārī, svinot aprūpes 
centra 3 gadu jubileju, intere-
santu pasākumu vadīja Daukstu 
pagasta  bibliotekāre Kristīne 
Mezīte, ar kuru kopā svinējām 
arī Mīlestības dienu un Sieviešu 
dienu.

Ļoti aizrautīga, radoša pēc-
pusdiena izvērtās ar rokdarb-
nieču pulciņa “Atspolītes” rok-
darbnieci Andu Krimu. Turpinās 
sirsnīga sadarbība ar Gulbenes 

Apmeklētājiem ir slēgtas arī 
aģentūras struktūrvienības: tū-
risma informācijas centrs “Stā-
meriena”, kas atrodas Stāme-
rienas pilī (tālrunis informācijai 
25755784, e-pasts: stameriena.
tic@gmail.com) un izglītojošs 
un interaktīvs centrs “Dzelzceļš 
un Tvaiks” (tālrunis informācijai 
25448661, e-pasts: turists@gul-
bene.lv).

Aicinām doties dabas marš-
rutos. Lai pasargātu sevi un cits 
citu, valstī šobrīd ir noteikti iero-
bežojumi – esam aicināti ievērot 
sociālo distancēšanos, izvairīties 
no publisku vietu apmeklēšanas, 
taču, par laimi, joprojām varam 
baudīt dabas skaistumu, kas ir ie-
teicams, lai stiprinātu imunitāti. 

 Aģentūra šajā laikā izstrā-
dā dažādus maršrutus visām 
gaumēm. Sev piemērotu piedā-
vājumu atradīs gan tie, kuriem 
patīk doties pastaigās, gan tie, 
kas atrašanos dabā apvieno ar 

sportiskām aktivitātēm, piemē-
ram, braucot ar velosipēdu, gan 
tie, kas izbraucienos pie dabas 
labprātāk dodas ar automašīnu. 
Maršruti tiek publicēti mājasla-
pā www.visitgulbene.lv, kā arī 
mūsu sociālo tīklu profilos. 

Aicinām baudīt atpūtu pie 
dabas! Vienlaikus arī lūdzam ie-
turēt noteikto distanci, nemēslot, 
bet savākt atkritumus un būt sau-
dzīgiem pret dabu un līdzcilvēku 
ieguldīto darbu, kopjot un veido-
jot tūrisma objektus un atpūtas 
vietas! 

Notiks tūrisma akcija “Ap-
ceļo vietējos!” Aicinot apciemot 
un iepazīt dažādus Gulbenes no-
vada tūrisma objektus, Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” sadar-
bībā ar novada tūrisma uzņēmē-
jiem, objektu apsaimniekotājiem 
un saimniecību īpašniekiem or-
ganizēs tūrisma akciju “Apceļo 

vietējos!”
Akcijas laikā tās dalībnieki 

tiks aicināti apmeklēt Gulbenes 
novada tūrisma objektus un iz-
mantot tur piedāvātos pakalpo-
jumus. Apceļošanas akciju at-
klāsim, tiklīdz tas būs iespējams. 
Tā norisināsies līdz 15.oktobrim. 
Akcijas noslēgumā ceļotāji varēs 
laimēt dažādas balvas. 

Novada tūrisma uzņēmējus, 
objektu apsaimniekotājus un 
saimniecību īpašniekus, kas vē-
las piedalīties šajā akcijā un ir 
gatavi uzņemt pie sevis ciemos 
ceļotājus, lūdzam sazināties ar 
mums pa tālruni 26557582 vai 
rakstot e-pastā: turists@gulbene.
lv. 

Tuvojoties apceļošanas akci-
jas atklāšanai, plašāka informā-
cija par tās norisi tiks publicēta 
mājaslapā www.visitgulbene.lv, 
kā arī mūsu sociālo tīklu profilos. 

brīvprātīgajiem senioriem no 
biedrības “Dēms”. Patriotisko 
vīriešu nedēļu ieskandinājām ar 
grupu “Retro”, kur muzicē Ju-
ris un Vilis. Turpinot šo nedēļu, 
23.februārī patīkamu pārstei-
gumu klientiem darbinieki, sa-
darbojoties ar biedrību “Dēms”, 
noorganizēja  iespēju noskatīties 
cirka izrādi Gulbenes kultūras 
centrā. 

Spilgtākais, gaidītākais un 
pirmreizējs notikums bija 1.mar-
tā - mūsu mīļās Antoņinas 100.
gadu jubilejas svinības. Ļoti vē-
lamies pateikties visiem:  mūsu 
tuvākajiem cilvēkiem, mājas 
iemītniekiem, visiem centra dar-
biniekiem, vadītājai Inesei un 
postfolkloras kopai “Dadzes”, 
jubilāres krustdēlam Kārlim 
un viņai sievai Lidijai, mīļajai  
Paulai, Litenes pagasta pārval-
des vadītājam Vilnim Lapiņam 
un sociālajai darbiniecei Jautrītei 
Liniņai un Anitai Beļajevai no 
Gulbenes novada sociālā dienes-
ta. 

Arī sociālās aprūpes centrā 
“Siltais” šo gadu esam iesākuši ar 
dažādām aktivitātēm un jauniem 
pasākumiem. Pirmā  aktivitāte 
bija vingrošana ar Mirdzu, kura 
ir mūsu 92 gadus vecā kliente. 
16.janvāri pie mums viesojās sie-
viešu apvienība ‘’Lavanda‘’ no 
Degumniekiem, izpildot pašu ie-
studētas dejas. 20.janvāri vieso-
jāmies Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejā, piedaloties 
1991.gada barikāžu atceres pasā-
kumā. Par barikāžu laiku atmiņās 
dalījās mūsu Jānis.  22.janvārī 
spēlējām galda spēles ar Gulbīša 
pamatskolas 2.klases skolēniem.  

Dažādās aktivitātēs sadar-
bojamies ar biedrības “Dēms” 
brīvprātīgajiem senioriem no 
Gulbenes un ar Līgo pagasta 
bibliotekāri Anitru.  Tāpat mūsu 
klienti ir aktīvi arī uz citām no-
darbībām: krustvārdu mīklu 
minēšanu, rokdarbiem, izglīto-

jošām sarunām. Bez tam esam 
apmeklējuši mālu darbnīcu Gul-
benes sociālajā dienestā kopā ar 
burvīgo skolotāju Ināru. 

Apmeklējam pasākumus, kas 
norisinās mūsu pagastā un kai-
miņu pagastos, tāpēc esam bieži 
ciemiņi Līgo kultūras namā un 
Jaungulbenes  tautas namā, lai 
novērtētu vietējo pašdarbnieku 
uzstāšanos un veikumu, baudītu 
viesizrādes, sadziedātu un sadan-
cotu kopīgos pasākumos.

Mēs esam atvērti iedzīvotā-
jiem, iespējai iepazīties ar soci-
ālā centra pakalpojumu un dzīvi. 
Vienmēr priecājamies, ja tuvinie-
ki izvēlas savus seniorus aizvest 
uz mājām īslaicīgi paciemoties, 
jo to drīkst un vajag darīt. Mēs 
priecājamies par pozitīvi noska-
ņotiem ciemiņiem, kas neatsaka 
iespēju izbraukt ar klientu kādu 
līkumu pa SACiņa teritoriju. Mēs 
sakām lielu paldies arī tiem, kas 
mūsu darbu novērtē un saka at-
zinīgus vārdus. Nav viegls mūsu 
darbs un nav viegli sasniedzamu 
rezultātu. Bieži vien tas par ko 
mēs priecājamies, citiem ir nepa-
manāmi, jo tas ir pavisam niecīgs 
pavērsiens, kuru ieraugām tikai 
ikdienu pavadot kopā, nenogur-
stoši darbojoties, neskaitot darba 
laika stundas un resursus, kas 
bieži vien nav materiāli, bet garī-
gi resursi darbā ar klientu. 

Milzīgs paldies sociālā die-
nesta vadītājam un viņa kolektī-
vam, jo sadarbība nebeidzās tajā 
brīdī, ka cilvēks tiek ievietots 
institūcijā. Paldies ik vienam 
darbiniekam, kas strādā sociālajā 
aprūpē, jo katrs esat nenovērtē-
jama vērtība. Sociālā aprūpe nav 
tikai sociālais darbs. Aiz tā stāv 
milzīga komanda un nesavtīgi 
ieguldīts darbs vienota mērķa sa-
sniegšanai.

Pilns publikācijas teksts: 
www.gulbene.lv.
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Gulbenes novada bibliotēkās darbs 
turpinās attālināti
Liene Baranovska, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jaunā kārtība, kādā kopš 
13. marta strādā Gulbenes no-
vada bibliotēkas, ir kā medus-
maize introvertiem cilvēkiem 
– saziņa, izmantojot telefonu 
vai e-pastu, grāmatas vai nu 
kādu laiku jāpatur pie sevis 
vai jāieliek grāmatu nodošanas 
iekārtā. Vienīgā savstarpējā ko-
munikācija ar frāzēm “labdien” 
un “uz redzēšanos” notiek vien 
rezervēto grāmatu saņemšanas 
brīdī. Bibliotekāri skumst pēc 
sirsnīgajām sarunām ar saviem 
lasītājiem aci pret aci, pēc kopī-
gi piedzīvotajiem pasākumiem 
un daudzpusīgās pakalpojumu 
sniegšanas iedzīvotājiem. 

Vislielākie izaicinājumi ie-
dzīvotājiem, jo sevišķi vecāka 
gada gājuma cilvēkiem, ir tikt 
galā ar ikmēneša maksājumiem 
un aizpildīt dažādas elektronis-
kās veidlapas. Šajās lietās biblio-
tekārs ir kā liels atbalsta punkts. 
Joprojām cenšamies attālināti pa-
līdzēt iedzīvotājiem veikt bankas 
pārskaitījumus, komunālos mak-
sājumus, ievietot sludinājumus, 
izveidot ALBA profilu vietnē 
Bill.me, kā arī veikt citas darbī-
bas, kurās nepieciešamas digitā-
lās prasmes.

Pamatpakalpojumi, ar kuru 
palīdzību bibliotēkas cenšas uz-
turēt saikni ar iedzīvotājiem, jop-
rojām:

•grāmatu izsniegšana lasītā-
jiem uz mājām,

•pieejas datu izsniegšana da-
tubāzēm un e-grāmatām,

•attālināto konsultāciju no-
drošināšana darbam, mācībām, 
sadzīvei.

Līdz šim sniegtas konsultāci-
jas gan pa telefonu, gan e-pastu 
par tādām tēmām kā vējdzirna-
vas Gulbenes novadā, senāki 
žurnāli krievu valodā, linu fabri-
ka Stāmerienā. Sniegtas uzziņas 
no datubāzēm iFinanses, Leta, 
Nozare.lv, kā arī novadpētniecī-
bas krājuma. Uzziņas ir lūguši 

sagatavot gan studenti, gan da-
žādu iestāžu darbinieki, gan citi 
interesenti.  Līdztekus uzziņu 
sniegšanai, tiek veiktas attālinā-
tas konsultācijas par iespējām 
izmantot elektroniskās datubāzes 
un lasīt e-grāmatas.

Gulbenes novada bibliote-
kāri turpina būt aktīvi, veidojot 
tematiskās grāmatu izstādes, ko 
var aplūkot internetā, kārtojot 
grāmatu plauktus un veidojot 
digitālo resursu datubāzes – no-
vadpētniecības, elektroniskā 
kataloga un pašvaldības doku-
mentu datubāzes. Bibliotekāri 
labprāt uzklausa savus lasītājus 
pa telefonu vai e-pasta starpnie-
cību. Protams, arī bibliotekāriem 
šis ir pārdomu laiks, kad apzinā-
ties, cik nozīmīga ir savstarpējā 
komunikācija, sapratne, līdz-
cietība. Cik nozīmīgi ir sakārtot 
savu iekšējo pasauli, lai veidotu 
harmoniju arī sev apkārt.

Lai arī pasākumi un projek-
tu aktivitātes bibliotēkās šobrīd 

nenotiek, tiek aktīvi plānotas un 
pārskatītas iespējas pasākumus 
realizēt mazliet vēlāk, kad atkal 
varēsim sanākt kopā, dalīties 
priekā, emocijās, pārdomās. Tik-
simies drīz! 

Saziņai ar Gulbenes no-
vada bibliotēku iesakām iz-
mantot e-pastu vai tālruni -  
i n fo@gu lbenesb ib l i o t eka .
lv, 64473219 (grāmatu rezer-
vēšana, pieeja e-grāmatām),  
info@gulbenesbiblioteka.lv, 
64471335 (pieeja datubāzēm, uz-
ziņas). Kā arī – droši komunicē-
jiet ar mums sociālajos medijos 
Facebook, Instagram, Twitter!

Gulbenes novada bibliotēkas 
statistiskie rādītāji laika posmā 
no 13. marta līdz 14. aprīlim (20 
darba dienas) ir šādi: izsniegtas  
4628 grāmatas; bibliotēkas ap-
meklējums, lai saņemtu grāma-
tas – 1644; grāmatas lasītājiem 
uz mājām vestas 17 cilvēkiem; 
sniegtas 180 uzziņas. 

Aktivitātes “Dzelzceļš un Tvaiks”
Simona Sniķe

Lai gan izglītojošais un in-
teraktīvais centrs “Dzelzceļš 
un Tvaiks” kopš 13.marta ap-
meklētājiem ir slēgts, centrā 
norit sagatavošanās darbi plā-
notajiem projektiem.

Šobrīd attālināti notiek ko-
munikācija ar Vidzemes Augst-
skolu par jaunas ierīces “Dispe-
čers” izgatavošanu, ko plānots 
izvietot centrā vasaras sākumā. 
Ar šīs ierīces palīdzību apmek-
lētāji varēs iejusties dispečera 
lomā, kontrolēt sliežu ceļus un 
pa tiem ejošus vilcienus, atbildot 
uz jautājumiem par veicamajām 
darbībām. Ierīce būs piemērota 
gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
Tās programmatūra būs pieejama 
latviešu un angļu valodā.

Centrā tiks realizēta 2019.

gadā plānotā iecere paplašināt 
piedāvājumu ar spēli “Izlauša-
nās istaba”. Tā būs aizraujoša 
spēle nelielai kompānijai (līdz 6 
cilvēkiem). Vienas stundas (60 
minūšu) laikā ir jāatrisina dažā-
di āķīgi jautājumi, jāatslēdz vai-
rākas atslēgas, lai nokļūtu līdz 
galvenajai, kas atslēgs izlaušanās 
istabas durvis. Spēles scenārija 
autors un atbalstītājs ir Rihards 
Račko – “Xalianses” vadītājs 
(Stāmerienas pagasts, Gulbenes 
novads). Spēles scenārija pamatā 
būs stāsts no senās dzelzceļa sta-
cijas darbības, bet vairāk par visu 
varēs uzzināt jaunā centra piedā-
vājuma atklāšanā.

Pieaugušo neformālās izglī-
tības programmu “Citāda VIDE 
Gulbenes dzelzceļa stacijā” ar 
mērķi piedāvāt Gulbenes nova-
da iedzīvotājiem iepazīt vidi no 
dažādiem skatupunktiem un gūt 
jaunu neformālās izglītības pie-
redzi, kas ietver gan izzinošas 
lekcijas, gan radošu darbošanos, 
plānots realizēt 2020. gada rude-
nī.

Programmas aktivitāšu pie-
dāvājums:

•“Zero waste – dažādu resur-
su taupīšana un vides saaudzēša-
na” (vadītāja: Laura Arnicāne – 
bloga seekthesimple.com autore 
un lektore); 

•“Food waste - pārtikas ga-
tavošana un resursu pārdomāta 
pielietošana” (vadītājas: Laura 
Grēviņa – bloga viensplusviens.
lv autore, veselīga uztura entu-
ziaste, Lizete Puga – sertificēta 
uztura speciāliste, grāmatas “Ve-
selīgi našķi bērniem” autore); 

•“Ģimenes ceļojuma plāno-
šana un naudas, laika resursu 
taupīšana” (vadītājs: Andrejs 
Kovaļevskis – Rīgas pilsētas ielu 
dzelzceļš, elektriskā motorvago-
na vadītājs.

Pieaugušo neformālās izglītības 
programma “Citāda VIDE Gulbenes 
dzelzceļa stacijā” tiek realizēta ar 
Gulbenes novada pašvaldības finan-
siālu atbalstu 700.00 Eur apmērā. 
Līdzfinansējums piešķirts Gulbenes 
novada pieaugušo neformālās izglī-
tības programmu konkursā.

Iedzīvotāju aptauja par sporta nozares 
attīstību Gulbenes novadā

1. Jūsu vecums____
2. Dzīves vieta pagasts/pilsēta___________
3. Kāda ir Jūsu aktivitāte sportā? (Atbildi atzīmējiet ar “x”)

 Piedalos organizētājas sporta aktivitātēs novadā vai ārpus novada
 Nodarbojos individuāli
 Sporta aktivitātēs neiesaistos

4. Kā Jūs vērtējat sporta aktivitāšu un  pakalpojumu pieejamību 
pieaugušajiem Gulbenes novadā? (Atbildi atzīmējiet ar “x”)

 Apmierina
 Neapmierina
 Cits __________________

5. Kā Jūs vērtējat sporta aktivitāšu pakalpojumu kvalitāti pie-
augušajiem Gulbenes novadā? (Atbildi atzīmējiet ar “x”)

 Apmierina 
 Neapmierina
 Cits__________________
6. Kā Jūs vērtējat sporta aktivitāšu un pakalpojuma pieejamī-

bu bērniem un jauniešiem Gulbenes novadā? (Atbildi atzīmējiet 
ar “x”)

 Apmierina
 Neapmierina
 Cits__________________

7. Kā Jūs vērtējat sporta aktivitāšu un pakalpojumu kvalitāti 
bērniem un jauniešiem Gulbenes novadā? (Atbildi atzīmējiet ar 
“x”)

 Apmierina
 Neapmierina
 Cits__________________

8. Kā Jūs vērtējat esošās sporta infrastruktūras pieejamību un 
kvalitāti Gulbenes novadā? (Atbildi atzīmējiet ar “x”)

 Apmierina
 Neapmierina
 Cits viedoklis __________________

9. Kādas, Jūsuprāt, būtu sporta attīstības prioritātes Gulbenes 
novadā? (Sagrupējiet prioritārā secībā no 1 – vissvarīgākais)

 Bērnu un jauniešu sports 
 Tautas sports 
 Augstu sasniegumu sports
 Cits__________________

10. Kādus infrastruktūras objektus nepieciešams attīstīt Gulbe-
nes novadā?
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________

11. Jūsu ieteikumu un priekšlikumi  sporta jomas attīstībai Gul-
benes novadā?
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________

Gulbenes novada Sporta pārvalde ir uzsākusi darbu pie Gulbenes 
novada sporta attīstības plāna 2020.-2024.gadam izstrādes. Lai no-
skaidrotu iedzīvotāju viedokli par sporta aktivitātēm, infrastruktūru 
un priekšlikumiem sporta nozares attīstībai, aicinām līdz 2020.gada 
22.maijam aizpildīt aptaujas anketu! Anketa ir anonīma un iegūtie 
dati tiks izmantoti tikai apkopota veidā. Aizpildīto aptaujas anketu 
var ievietot speciālajā pastkastītē Gulbenes novada pašvaldības ad-
ministrācijas ēkā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, vai pie pagastu pārvaldēm.


